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En octobre 1899, l'auteur, l'éditeur et l'imprimeur furent

autorisés a détacher le fascícule premier c1u tome second
pour en faire hommage au XIIe Congres international des

orientalistas (session de Rome). Si la publication efiective
a été retarclée jusqu'a ce jour 1, c'est que l'auteur espérait

alors l'achevement prochain de l'ouvrage entrepris depuis
si longtemps et clont le tome premier a paru en 1884. Il a

été entrainé depuis 101's dans d'autres travaux non moins
urgents, qui l'ont absorbé sans lui laisser ni t1'eve, ni loisir.
De' plus, il avait l'arriere-pensée, clont il est encore hanté,

qu'un seconcl voyage scientifique en Espagne profiterait a
la revisioll de ses notes hatives, par endroits insuffisalltes,

souvent écourtées. Si ce reve devenait réalité, j'assumerais la
tache qui m'incombe avec plus de résolution et de confiance.

On a vite compté les lecteurs qui prennent souci des
aclclitions et corrections reléguées a la fin des livres. Ce

sont des soulagements pour la conscience de ceux qui les
ont écrits .que ces confessions in extremis, ce sont eles

rectifications condamnées a passer inaper<.<ues, sans que la

OBSERVATIONS CRITIQUES
SUR

LES lVIANUSCHITS ARABES DE L'ESCURIAL
•

1. La plaquette, tirée alors a six exemplaires avec un « títre
provisoire», a été communiqllée par lUoí aM. Carl Brockel.mann·,
qlli en atiré parti dans son Histoire de la lHtérature arabe.
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critique en tienne aucun compte. Je vais essayer si je serai
plus écouté avec ces notules initiales, dont je pourrais mul
tiplier le nombre et qui laissent la porte ouverte a des
compléments ultérieUl's.

TOME PREMIER. - P. XXXI. J'avais émis, en m'excusant
de ma témérité, la conjecture que le Licentiatus Castillitts,

,

l'auteur du vieux catalogue de 261 rnanuscrits arabes décrits
par lui en 1583 comme existant « dans la Bibliotheque Lau
rentienne a l'Escurial du Roi catholique » pourrait étre le
rnathématicien qui se nornille en téte de 1\111 de ses ouvrages
« el licenciado Diego del Castillo, natural de la ciudad de
Malina ». Mon illustre confrere, D. Eduardo Saavedra,
s'empressa de rectifier 1110n erreur et de m'indiquer le
tome III du 1Vlemodal historico espai'iol (Madrid, 1852) qui
me renseignerait sur l'icleütité de ce personnage. Il est sans
conteste « El licenciado 1 Alonso del Castillo, romanc;ador'
del Santo Officio », interprete de Philippe n, avant et apres
la guerre qu'il entreprit contre les Marisques de Grenade a,

le' premier savant qui ait déchiffré et tracluit (158.2) les

~.,~

_..~
",~

; .lIIFt
;W!jji

: ;:~:

7

1. «( Licenciado en medicina» de l'Universite de Grenade, selon
le lJlemorial hil,toricoel3paliul, II 1, p. 4.

2. C'est-a-dire « traducteur clllangue romance» ou C( romane ll.

3. Les premiel'es mesures prises par Philippc JI contra les 1{0
risques datent de 1559-1560. Mals la guerre ne commenQa qu'en
1561:\, lorsque la J5 avrille marquls de Mondéjar parvint a Gre
nade. La campagne contre les lVlorisques de Grenada tut menéa
par lui en décembre 1568 et en janviar 1569 et terminée par Don
Juan d'Autriche en 1570. VOlr Lafuente, IIiI3/oria general de
EBpal1a, 2e éd. (Madrid, 1869), "lI, p. 143, 149, 217-258; H. For
nerou, Histoire de Philippe JI, II (Paris, 1881), p. 150-190;
Morel·Fatio,L'Elipagne anx XVI" et XViI" Bit'eles (Heilbronn,
1878), p.1-U6; B. C. Lea, The .Muriscos o}' Spain (Pbiladelphia,
1901), p. 234-259. Je me contente de signaler P. Borollat y Barra
china, Lo.~ ,l/oriscos eJpm10les!J su eJ:pulsión, Valenc:a, 1901,2 vol.
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inscriptions arabes de Grenade et en particulier de l'Al- .

hambra 1. Son Cartulal'io original, conservé a la Biblio

tb6que de l'Académie de l'histoire a Madrid, a été publié

par cette compagnie dans le Memorial, lII, p. 1-164.
Page 1, manuscrit 1. Le défunt Pere Fray Augustin

Juan Lazcano, qui a été pendant plusieurs années biblio
thécaire de l'Escurial, a publié une notice sur cet exemplaire
dans La Ciudad de Dios, XLI (Madrid, 1896), p. 418-428.
Depuis 1884 ont été terminées mon édition du texte arabe
du Liore de Síbawaihi (Paris, 1881-1889. 2 vol.) et la tra..,. .

duction allemande de M. G. Jahn (Berlín, 1894-1900,30 li-
,

vraisons). L'Ecole des langues orientales de Paris possec1e

une édition tres incorrecte du Kitáb de Síbawaibi, publiée
aCalcutta en 1887. L'édition de BouláJ.c (1316-1318 = 1898
1900; cf. Orientalische Bibliographie) XIV, p. 332, n° 5939)
est une réimpression, pour ne pas dire une contrefa~on de
mon édition, comme j'ai elll'occasion de le faire remarquer

daDs la Reoue ctitique de 1902, 1, p. 171.
Page 2, manuscrit 4. Voir le P. Lazcano dans La Ciudad

de Dios, XLIV (1897), p. 341-345.
Page 4, manuscrit 4. Id., ibid., XLIV (1897), p. 598

600.
Page 5, manuscrit 5. Id., ibid.} XLIV (1897)} p. 604

605.

1. Girau1t de Prangey} E.~sai sur l'architectúre des Arabes et
des Mores en Espagne. en Sicile et en Barbarie (Paris) 1841,
p. 141)} a donné l'historique du déchiffrement. Un manuscl'it auto
graphe du licencié Alonzo est 1t la BibliotMque Nationalc de
Madrid sous la caLe T. 257 d'apres Leopoldo Eguilaz, dans A. Al
magro Cardenas, Inscripciones al'abes de Granada (Granada, 1879),
p. v. Je ne sais pas si ce manuscrit est le méme que l'autographe
d'Alonso del Castillo (321 fol. in-4°), décrit sous le nO DXCVIIl
dans F. Guillen Robles, Catálogo de los manuscritos árabes exis
tentes en la Biblioteca Nacional de Madrid (Madrid, 1889), p. 244
245..

•



~ VIII -

Page 10, manuscrít 12. Id., ibid., XLIV (1897), p. 603

604.
Page 10, manuscrít 13. Id., ibid., XLVII (1898), p. 300

309.
Page 11, manuscrit 14. Id., ibid., XLVII (1898), p. 309

311. En dehors des sources d'ínformations sur Badr ad
Din Mal.nlloúd Al-'Aíni ónumérées par Broekelmann,
Arabische LitteratuI', II, p. 53 f, voir la notice intéressante
de Slane, dallsHistoriens atabes des,ctoisades, Intl'odac
tion, p. XLIV-XLV; el. les extraits de son Collier de perles)
ibid., II, 1, p. 181-252. Rédaetion abrégée it l'Escurial dans
le manuscrit 142, 20 , sur lequel voir le P. Lazcano dans
La Ciudad de Dios, XLVII (1898), p. 311-312.

Page 16, manuscrit 22. Ce manuscrit a servi de base a
K. W. Zetterstéen, Die Aiffje des lbn Mu'tz (Leipzig,
1900), Otl ont été aussi utilisés les manuscrits 9, 23 et
195, 30.

Page 22, manuscrit 30, 3°. Cf. p. 88, manuscrit 143, 40 •

Rectifiez ces notices d'apres lI, p. 7 et 8, manuscrit 718,20
•

Page 23, manuscrit 32. Dans le 110m du poete, lisez Al

Makkoúdi (ele méme, mss. 6, 20
; 7, 10

; 136; 199) et, au
•

premier vers, eorrigez ~ en ,),1 d'apres le manuscrit

CLXXXVI, 3), ele Madrid (anden Gg209), eollationné

sur l'original de l'auteur, ot OU le titre est donl1é plus

eompletement: ~~l ~ CM J" ' 4~J:'.:l1 ~)',,~ll .
,Page 25, manuscrit 34. J'ai publié récernment la, notice

ele 'Imad ad-Din, f{/lQrldat al-{w$r, sur Naschwan Al

I:Iirnyari dans 'Oltlnara da Yénten, II (partie arabe), p. 601
603; cL roon Avant-p7'opOS, p. XXIII et XXIV, note 1.

Page 26) manuscrit 35. n.Francisco Codera, dans La
Ciudad de Dios, XXXIX (1896), P .21, a constaté des
lacunes dans ce manuscrito

1. Les manuscrits de Paris sont 154~-1544 et non 1842-1844.

•
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•

Page 26, manuscrit 36. Voir le P. Lazcano, ibid., XLII

(1897), p. 345-347.
,

Page 27, manuscrit 37. L'encyclopédie philologique d' As-

Soyoú.ti nes'appelle pas Al-Mizhal' ({ le luth n, comme je

, l'ai longtemps supposé, mais le titre doit en étre vocalisé

Al-Mou~hir « le parterre fleuri ), dont la sYl10nymie avec

le titre de la grammaire hébra'ique Al-Louma' d'Ibn Dja
n:U). est d'ul1e singuliere co'incidence '. J'ajouterai que le

titre du manuscrit 280, p. 171, doit de méme étre traduit:

« Le théátre des poetes et le jardin fleuri des émirs. ) Voir
,

A. Fiseher, Muzhir odel' lVJizhar, dans la Zeitschrijl d. d.
morg. GesellschaJt, LIV (1900), p. 548-554. Deux autres

exemplaires du JYlouzhil' se trouvent dans les manuscrits

241 et 1831.
Page 32, ruanuserit 47,1°. Le texte eommenté se trouve

dans le manuscrit 788, 7°.
Pages 44-45, manuscrits 70-73. Voir le P. Lazcano dans

Lct Ciudad de Dios, XLIV (1897), p. 600-602.
"Page50, manuserit 83, 40 , Ce manuscrit a été mis á

contribution, ainsi que 193, par M. Seybold, dans son

excellente éditiondu texte (Leyde, 1886). Hn'a pas e0l111U
l'exemplaire d'Alger (Fagnan, Catalogue, p. 249, na 898,4°).

Page 66, manuscrit 107, 6" et 7°. Corrigez ~\ les deux

fois en J,)Í, eomme l'a indiqué M. C. Brockelmann clans

son Ambische Litteratuf', II, p. 115.

Page 91, manuscrit 150. Manuscrit en complet désorclre
d'apres D. Francisco Codera dans La Ciudad de Dios,
"XXXIX (1896),p. 21.

1. Le Livre des parterres flettris. Grammaire hébraYque en arabe
d'Abou 'l-Walid Merwan Ibn Djanah de Cordoue, publiée par
J. Derenbourg, Paris, 1866; vol. 66 de la Bibliotheque de l'École
des' hau tes étude,s (section des sciences historiques et philolo-
;giqUlElS) ; ,

;··i'. ., :"'/.'.:'-. :.:,:<".'", .. · ....·.... i.' '-'-'~:.'
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Pago 113, manuscrit 190. Voir lePo LazcanoJ ibid., XLII

(1897), p. 347-348.
Pago 123, manuscrit 21.1. Le désordre du manuscrit est

signalé par Codera, ibid., XXXIX (1896), p. 21.
Pago 147, manuscrit 242. Je ne maintiens pas la date de

310 (922), que j'ai donnée pour la mort d'Abm.\ 'l-Faradj
Ij:oudáma ibn Dja<far et que je retrouve dans C. Brockel
mann, Arabische Litteratur, 1, p. 228. C'est 337 (958) qu'il
faut lire; cf. Ibn Tagribardi, An-Noudjoam (éd. Juynboll),
II, p. 323; Reinauc1, Géographie d'AboulJéda, p. LX ot
LXXXIV; Hammer, Literatul'geschichte del' Ara6el', V,
p. 326; De Goeje, Biblíotheca geographol'um al'abicol'uln,
VI, p. 22; Hartwig Derenbourg, Les 1I1anuscrits arabes de
la Collection Scluifel') p. 46.

Page 148, ligne 21, Lisez 0.1);.

Pages 149 et 150, manuscrit 245. Le nom de l'auteur do

10 doit étre In Ibn Ij:orl.üuás, comme jo l'ai fait avec raison
apropos du manuscrit 127, un antre de ses ouvrages. 
Quant a 2°, il a été composé par Al-Malik AI-Af<;lal Al
'AbMs, roi Rasoúlide du Yémen de 764 a 778 (1363-1376);
cL Stanley Lane-Poole, The Mohammedan Dynasties)
p. 99-100; Brockelmann, Arabische Litteratur, TI, p. 184.
L'ouvrage est peut--étre identique a celui qui est annoneé .
avec un titre analogue dans le Catalogue de la Bibliotheque
Khédiviale du Caire, V, p. 129.

Page 158, manuscrit 248, 11°. Autre exemplaire dans le
manuscrit 908, 18°.

Page 165, manuscrit 271. Le désordre de ce manuscrit est
attesté par Codera, dans La Ciudad de Dios, XXXIX
(1896), . p. 21. Jo ne l'aurais pas Soup90nné d'apres les
notices consacrées a cot exemplaire (cf.406, 1°)/par Karl
Dyrofl', Zur Geschichte de?"' UeberHefeh~n9des Zuhair-
diwans, München, 1892, p. 5, 13, i4) 22',24:Voit aussile .

•
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boau mémoiro de Th. Noldeke, Die Mo'allaqa Zuhail"s
(Wien, 1901), p. 2-4.

Page 167, manuscrit 273. On trouvera une remarquablo
biographie c1'Aboll 'l-'Alá AI-Macarrí en téte (p. l-XLII) de
D. S. Margoliouth, The Lettel's of Abu 'l-Ala, Oxford,
1898. Un ouvrage d'Abo"Ó. '1-'Alá, qui a passé inaper<;u pour
MM. Margoliouth ot Brockelmann, est son livre intitulé
AI-JJ.d'if « le Divinateur », cité par Ousáma dans son Kitdb
al-'a.~á; vair ma Vie d'Ousdma, p. 511. Autre exemplairc
du díwCm dans lo rnanuscrit 435.

Page 172, manuscrit 281. Ma note sur ce manuscrit
(p. 520-521) a échappé a M. Brockelmann, qui n'aurait pas
manqué de le citer dans son Arabische Litterataf', 1, p.288,
commo un second oxeml)laire de l'ouvrage contenu dans
Vionne 84, 10.

Pages 174 ot 175. Sur cat ouvrago et les manuscrits du
Caire omis par Brockelmano, Arabische Litteratllf', III,
p. 141, voir mos Manuscrits atabes de la Collection
Schifer, p. 42-43. Les manuscrits de París portent main
tonant les nOS 2325-2329,5867,5868,5870 ot 5962.

Pages 178 ot 179, manuscrits 290 et 291. Aboü 'Ali n'est
pas ici Al-Basan íbn Al;lmad AI-Fi\risi. comme je l'avais
supposé, mais l'auteur des Amált (manuscrits 359 ot 1667)
Aboü 'AH Isma'il ibn AI-X{asim AI-X{ali AI-Ba,gdádht, mort
en 356 (967); ef. le manuscrit 415, non 418, comme il a
été imprimé dans Brockelmanll, Arabische Litteratul', I,
p.·85. 11 convient des lors d'y supprimel', cornme faisant
clouble emploi, ll~ personnage fictif imaginé, I, p. 324, nO 5.

Page 179, manusc.rit 292. Mes réserves sur la date c1u
malluscrit 954 (1547) tomboraiellt, si l'auteur devait étre
identifié avec l'écrivain mentionné par Bl'ockelmanll, Ara
bische LUt,er'q.tut" ~I,p, /275, ot distingue ele son homo-

i l1yme attqMlest. ilittribtié 1é manuscrit 448. Je pose la

,

•
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question sansposséder des indications suffisantes pour ht
résoudre.

Pages 180 et 181, manuscrits 293, 294 et autres exero
plaires qui sont cités; d. page 262, roanuscrit 395. Lisez
le noro de l'auteur Ibn Bidjdja AI-I;Iaroawi; cf. roes Ma-.
nuscT'its al'abes de la Callection Schifer, p. 58.

Page 185, manuscrit 301. La bibliographie de Nabiga
Adh-Dhobyani (Brockelmann, Arabische Litteratul', 1,
p. 22; TI, p. 690) doit etre complétée d'apres mon Nabiga
Dlzobyaní inédit, p. 6-8, ou, ap1'opos de 4° et de la note 1, j'ai
confondl1 les del1x Batalyonsi et OÚ a la date de 521 (1127)
il convient de sllbstituer 494 (1100). Depuis la publication
de mon tome premie1', les poésies de Zohai1' et ceUes de
Tarafa ont été publiées avec le comroentai1'e d'AI-Aclaro,
ceUes-la par M. le c.omte de Landbe1'g (Leyde, 1889), ceUes·
ci par M. Max Seligsohn (Paris, 1901).

Page 186, manusc1'it 302. Sur Ibn An-NabM,s, voir aussi
le manuscrit 778. '"

Page 187, manuscrit 303. En vue d'une édition projetée,
Heinrich Thorbecke avait fait exécuter d'ap1'es ce manus
crit une photographie intégrale qui est conservée a la Bi
bliotheque de la Société asiatique allemande; cL la Zeit
8chrijt d. d. marg. Gesellschcift, XLV (1891), p. 473; XLIX
(1895), p. 529 et 695.

Page 189, manuscrit 306, 2°. Je ne sais pou1'quoi B1'ockel,.
mann, Arabische Litteratur, 1, p. 369, a changé l'énig
ma.tique 'Abd (?) Iba AI-Babíb, comroe porte le manusc1'it,
en un plus énigmatique encare 'Abd (?) 1bn At-Tabíb.

Page 202, manuscrits 322 et 323. Ce coromentai1'e a été
imprimé au Caire en 1290 et en 1305 (1873 et 1887) .

• •
. Page 205, man.uscrft 326. Ea dehors des 1'ectlfications des

p.521 et 522, il convient dans le tit1'e de supp1'imer les deux
•

SlC.
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Page 209, munuserit 330, 1° (eL p. 275, manuscrit 410, 3°).
D'apres Brockelmann, Arabische Litteratul', n, p. 248, eet
Ibn Barrí est mort en 730 (1339); il ne doít pas otro con
fondu avee celui des manuscrits 274, 1"; ¿193; 585; 772, 5°
ot 6°.

Page 230, manuscrit 358; cf. pages 336, manuserit 497;
373, manuscrit 543. La litterature antérieure est ubrogée
par R. O. Besthorn, lbn Zaidttni vitam sCl'ipsit episto
lamqtte eJtts ad lbn-Dschalwal'ttm sCl'iptam. nunc fJl'imwn
edidlt R. O. B. (Haunim, 1889).

Pago 232, manuscrit 359. Un magnifique oxemplaire
complet, avec deux suppléments (J..~ et ~.; J..;) du móme
fLuteur, le tont écrit en 495 (1101), est conservé SOLlS le
n° 1667.

Page 235, munuscrit 361, 3°. Broekehnann, ilrabische
Littel'atul', n, p. 255, préfere la vocalisation AI-Balawi an
líeu d'AI-Boutouwl.•

Page 241, mUl1uscrit 368; cf. page 297, rnanuscrit '150.
Lisez le nom de l'uuteur Ibn Saudoún d'apres les autorités
alléguées par Brockehnanl1, Arabische Littel'at¡.t1') n, p. 70G.
Anx manuscrits de la seconde édition signalés par celui-ci,
ibid.) n, p. 18, ajoutez Madrid ccvm (anden Gg 251).

Pago 242, manuscrit 369; e1. p. 2¿16, manuscl'it 37¿1, 2°;
p. 286, manuserit 43<1; puge 289, munuscrit 438, ot passim.
Sur le gonre de poésios appelé mottWasch8clta~l, voir la
romarquable monographio de M. Martin fIartmann, Das
arabísche Stl'ophengedicht, 1, Das MltWaSSa~l, vVoimar,
1897.

Pago 246, manuserit 374. Ma lecture de la pago 240,
noto 1, ost juste d'apres J. De Gooje et Houtsrna, Cata
Logus,I (un.), p. 475.

Page 253, manuserit 383, 2°; eí. pago 298, manuscrits
451 et 452. Ces trois manuscrits ont été otnia dans Brockel-

,
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mann, AT'abische Littel'atuT', 1, p. 258, ainsi que l'édition de

Beyrouth, 1856, signalée par Hartmann, Das Muwassa~~J

p. 24.

Page 258, manuscrit 390. Lisez le nom de l'auteur : Bafl

ad-mn <Abd al-'Aziz, etc., en supprimant ibn .

Page 268, manuscrit 404, 5° et 6°. 'Abd ar-Ral),mán 1bn

Yakhlaftan mourut au Maroc a la fin de 627 (1230) d'apres

Brockelmann, Ambische LittemtuT', n, p. 273.

Page 269, manuscrit 405, 4°. Djaltl.l ad-Din Ad-Daw

waní, l'auteur commenté, étant mort en 907 (1501), notre

Kadí Khan ne' saurait avoir vécu avant le X' siecle de.. '

l'hégire, comme me l'a objecté avec raison Brockelmann,

ibid' J 1J p. 376, n. 1.
,

, Page 285, manuscrit 432. Dans le titre, ajoutez les

deux points diacritiques au ha final du mot al-mou~uídjd.

Il se pourrait bien que nous ayons la un fragment de

at-tadhkira a/i-/ialalJJyya; cf. p. 324, manuscrit 483. Sur

, l'interlocuteur de Balal; ad-Dín A::;-Bafadi, voir Brockel

mann, ibid., II, p. 165.

Page 289, manuscrit 438. M. M. Hartmann a longue

ment disserté sur ce manuscrit, qu'il ne connaít que par la

descriptioll de Casiri et par la mienne"dansDas Muwassaf:¡J
p. 27-30. Je viens. de recourir ames~ptes" d'apres lesquelles

le titre dOllné estnon set1,lemelJ.tepct, mais cOIllplet.Qt1,ant

al'auteur, jo ne plllS que,gí:J,ra~tirma lecture Ibn 'Asál.dr:, ,ot

je erois bien plutót la Hste de Casiri Iluspecte. Dans la, table

généalogique des Banol'i. <A,sakir dréssée par F. Wüstenfeld

(OrientaliaJ n, p. 161), je trouve parmi les fteres du grand

historien de Damas un Mol;ammadibn AI-I.Iasan; cf. le

texte arabe, ibid., p. 176, 1. 14,. C'estce plus jeune frere
." ,

que je consideremaintenant comme l'auteut du livre, mI

líeu de Hibat Alltl.h, ,l'¡tihé des trQis freres. '.'
'7".

Page 302, manuscrit 458. n vaut mieux citer pour le

,
'iI ._
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manuscrit de Leyde De Goeje et Houtsrna, Catalo[jus,
1 (un.), p. 263.

Page 304, rnanuscrit 461. Supprimez : « Quel est le per
sonnage..... Je l'ignore. \) Tout cela fait partie du nom de

l'auteur, qui écrivait vers ~654 (1256); cf. Flügel, Die al'a
bischen HandschT'ijten, l, p. 363; Brockelmann, Ambische
Littel'atul', J, p. 286 et 352. Voir aussi plus loin la note sur
la page 390.

Page 308, manuscrit 467, 1°. Le poete sicilien Aboú
'l-I:Iasan 'AH AI-Ballanoubi, c'est-a,-dire de Villanuova,
vécut dans la seconde moitié du XI" siec1e ele notre ere. Sur
lui et sur le manuscrit unique ele l'Escurial (lisez partout

465 au lieu de 455 pour le nurnéro du manuscrit), voir
Michele Amari, Bibliotheca al'abo-sicula, p. 680-681; tra

duction italienne (éd. in-8°), Il, p. 617-619; Stol'ia dei
Musulmani di Sicilia, l, p. XLIII a; 1I, p. 521, 541, 543.

Page 313, manuscrit 470, 2° et 3°; cf. pages 167, ma
nuscrit 273, et 287, manuscrit 435. Ces deux épitres

manquent aux Letters 01 Abu 'l-'Alá, par David Margo
liouth (Oxford, 1898).

Page 315, manuscrit 470,9°. Lisez : Ornayyades. - Apres
mure réflexion sur 10°, je considere Djamal ad:-Din AI

Mi~ri comme identique a Djamal ad-Dln Abou 'l-lIosain
Jbn AI-Djazzar, appelé AI-Mi~rí dans Berlín 9814, 2°, vrai~

semblablement ailleurs. Je suppose que) dans le titre, apres
talft~c, il y avait un blanc pour insérer le nom du continua

teur inconnu et qu'il faut traduire: « dú a la collaboration

de... et du lettré DjarnA'} ad-Dín Al"'Mi~rL » Ainsi s'expli
querait wal~adtb.

P.326, manuscrit 487,2°. Une autl'e biographie d'Abot't
'l-f.Iasan 'AH Asch-SchMhill, pa,r un certain Mol)ammad

1011\ Ab! 'l~l,{a,sim 1bn A¡]~$abMg AI-I;Iimyari se trouve

d~ll,s lemantlscnit CLXX~VI (aneíen Gg 209) de la
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Bibliotheque Nationale de Madrid; d. Robles, Catálogo,

p. 86-87. '
Page 328, manuscrit 488,2° : Lisez: cd-ma/fámát.

Page 334, manuscrit 495; eL page 343, manuserit 512~ Le

grand commentaire d'Asch-Sch~rischi, c'est-a-dire du natif

de Xéres, a été imprimé aBooHtI~ en 1868 et en 1883.

Page 336, manuscrit 498, 2°. Lisez le titre : ))!I ))~ '-:"~
traduisez: « Le livre intitulé: Les perles des poitrines, »
eorrigez la meme erreur dans Slane, Catalogue, p. 642 b, et
comparez le manuserit CLXVIII de la Biblotheque Natio

nale de Madrid (aneien Gg 191).

Page 346, manuserit 518. Mol.lammad ibn 'isa, connn sous

le surnom d'AI-Mouna~if, mort en 620 (1223), décrit dans ce
poeme les propriétés des parties du corps humain. M. Ahl

wardt s'est chargé de rétablir les dates justes; voir son
Verzeic1tniss arabischel' Handschl'iften, IV (1892), p. 554.

Page 353, manuserit 526. Lisez : « et y mourut. » M. de
Slane, dans son édition, p. 19, a soup<;onné le COlltenu du
manuscrit 1635. J'aurais do mentionner sa traduction fran
<;aise qui a paru dans le Joul'nal Asiatique de 1858 et dOl1t

,
un tirage a part de 43~ pages a éte tiré a petit nombre en
1859. La note que j'ai insérée p. 524 aD, sl1jetde ce méme

manuscrit m'amEme a rappeler. cfu'A. ~e •. ~remer avait aussi
devine dans le manuscrit 1635 le. Dictionnaire géographiqlle
d'AI-Bakri; voir les Sitzungsberic/ltede J'Académie des
sciences de Vienne, 1852, p. 390.

Page 355, manuscrit 528. Autres exemp1aires, manuscrita
713; 761, 10

• En decriva.nt le manuscrit 713 (lI, p. 4), j'ai
rectifié titre et traduction du titre. Lisezal-atbtt et tra

duisez: « La conso1ation du souverain lors de l'inimitié des
sujets. » Sur la 1e<;on al-atbá' que j'avais admise, voir

UMji Khalífa, Lexicon biblio[J7'aphicumJ nI, p. 611; VII,
p.760.
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Pago 359, mannscrit 530, 1". Antre oxemplaire, ma

nuscrit 746, d'apres lequel il importe de completer le titre

quí, dans Brockelmann, Arabische Lítteratu,.~ est écourté,

I, p. 372,. tandis qu'il est donne intégralement, J, p. 385. Le

double emploi est constaté par l'inc1ex, n, p. 670 a. Suppri

IDez sic apres AI-Mouz!i.li et, dans l'indication du commen

cement, ajoutez 01::--)) pour la rime avec o\s:.~ .

Pago 361, manuscrit 533. D'apres Brockelmann, Ara
bische Littel'atul') n, p. 75, Seharaf ad-Dín Yot"Lnous Al

M!i.likí écrivit vers 750 (1349), et son Al-Kanz al-madfoan
a été imprimé aBoúlal~ en 1871 \ au Cairo en 1885.

Pago 363, manuscrit 534,2". L'édition que jo souhaitais a

été réalisée en partíe par Carl H. Becker, B~itrü{/e :tUl'

Geschr'chte .Agyptens unte!' den¡, Islam, 1 Heft (Strassburg,

1902). ,Sur la descl'ÍIJtion du manuscrit, voir ibid.) p. 18, n. 1.

Page 366, manuscrit 537. Lisez Caso 534.

Page 36~, manuscrjt 538, 12°. On trouve plus de clétails
sur .l\.ho:l"t .' 'l-Walí<;l Solaimán ibn Khalaf AI-Bádjt dans
ce tome Ir, p. 22, apropos du manusc[it 732, 4".

Page 37~, manuscrit 544. Autre exemplaire, manuscrit
737) a propos duquel des « données nouvelles)) ont été
fournies sur l'auteur et la bibliographie complétéo.

Pago 381) manuscrit 553. Mol.mmmacl Jbn :tIoulla était un
contomporain de tAfif ad-Din tAbd Allah Al-YMn, dont il
copia 1'un des ouvragos on 765 (1363); voir la description du
manuscrit 756 (II, p. 45).

Paga 389, manuscrit 566. L'émir des croyants Aboú.
tAbd Allah MO\lammad, dont le fils ost nommé Aboú.
'l-KhairYa<l,(oub, est lekhalife <Abbaside AI-Moul~tafi li·amr
Allah (530-555=::=1135-1160).

, .'.' A

Page 390, mánns'crit 567, 2°. AI-tAdili me semblo pou-
voir étre 'ideritlflé avectAU ibn Mobammad ibn Ar-Ri<la

2

•

•
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Al-'Adili, l'auteur du manuscrit 461. Dans le titre, 1JWU

farriZ¿ est une fante d'impression pour mouJarl'idj) et bien
qu'al-ZfOuloáb soit clair dans le manuscrit, je ne puis pas
ne pas penser au Moujal'ridJ al-kou7'Oáb ji akhbétT bant
A!J!Joáb d'1bn Wa~il; eL sur lui les manuserits 615 et 647,
ainsi que mon 'Oume'ira du Yémen, II, partie arabe, p. XXIV

XXVII et 609-629. Cí. aussi le manuscrit actuellement coté
4451 a la Bibliotheql1e Nationale 1 de Paris, qui démontre
les eonnaissances en rnétrique de l'historien et du logieien.

Page 399, manusceit 574, 2°. D'apres Brónnle, dans
Brockelmann, Arabische Littel'atul') 1, p. 135, Aboú Dharr
Mou~'abmourut aFez en 604 (1207) .

. Page 399~ rnanuscrit 575. n se publie en ce mome~lt au
Caire une édition, dont 8 volumes sur 18 ont paru, de
ce Dictionnaire « spécialisé » (A l-Moukhar¿r¿aE}) , d'apres
l'exel111)laire en 17 volumes, que possMe la Bibliotheque
Khédiviale (voir Catalogue en arabe, IV, p. 187). Al;nned
Zeki avait signalé l'importance de ce {( Dictionnaire ana
logo-idéologique », dans son Rapport sur les manuscl'its
arabes conservés a l'Escurial en Espagne (Caire (sic)
1894), p. 10-11.

Page 400, manuscrit 576.. « Le livre des verbes,·» par
lbn AI-I}.:oútiyya, a été publiéparIgriazió (}nidi (Leyde,
18(4) d'apres le manuscrit de Girgenti. n semblequ'il y en
ait un autre exemplaire a Constantine; voiÍ' Slane, c1ans
Pertsch, Die al'abischen HandschriftenjJ, p. 357.

Page 424, rnanuscrit 614. Le texte commehté se trouve

1. Ce manuscrit unique est entré a la Bibliothequedl1 Roi en
1671. 11 porte le nO 1060 dan~ le Catalogue autograpbe que le
P. Wansleben a rédigé des livres que « l'autbeur de ce voyage a
envoyésdu Levant )J. Voi!' Henri Omont, Missions arcMologiqu8s
jl'ant;ais8s en Orient aux XVIloet XVIlle siecles(Pal'is, Imprí
merie Nationale, MDCCCCn. 2 parlíes in·4°), p. 944.
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aussi dans le manuserit 788, 19°. Pugo 425, 1. 2 et 6 (ef,
p. 462,1. 11), lisez Namawar. Remarquons que la date do
781 (1379) pour la mort du eommentateur, dato évidem
mont fausse, a été maintenuo par Brockolmann, Al'abische
Littel'attu') n, p. 239, en contradiction avee moi ot avec
1, p. 463.

Pago 435, manuscrit 630, 'Imad acl-Din désigno pout-ótro
'Imad ad-Din YaJ.lyá ibn AJ,lmad AI-Káscht, cité it propns
du manuscrit 678, 1° ot 4°. Celui-ci vivait-il an VIllo siocJo
de l'hégire (Brockelmann, Arabische LilteratUI', J, p. 294)
OH au Xc (ibid., 1, p. 468), eommo Pertsch et moi l'avons
clit d'apres Hác1ji Khalifa? J'inclino vers la secondo date;
voir la description du mal1uscrit 678, 1°.

Page 437, manuscrit 632,10 • Bien que lo Catalogue de la
Bibliothequo Nationale de Madrid n'en fasso pas rnontion,
un autro exemplairo, dató de 633 (1235), s'y trouvo it la fin
du manuscrit arabo CXXXII (anden Gg 154).

Pago 461, manuserit 653, 2°. Lisez : Mol.1a1l1ll1ad Hm
,~ .
Asnn .•

Page 462, manuserit 65,1, 30
• Dans l'énllmération eles

manuscrits similaires, supprimez 630.
Page 478, manuserit 678, 10

• Ainsi que l'a fait romarquOl'
Brockelmann, Af'abische Littel'atuf', 1, p. /lG8, ('.0 n'est pas
un commel1taire direct sur les ácláb al-ba(¡.th, mais llIl

supercommentairo sur le commentail'o que 10m avait ('.m),·

saeré Kamál ad·D/n Mus'oúc1 Asch-Schil'wúni Ar-Hnúmi,
qui vivait dans la socondo moitié c1u IXo s[óeln de l'h("giro;
voir la description du manuscrit 648; cr. 678, t)" ot 6111.

Pago 490, manu.scrit 694. L'éc1ition do COl!stantinoplo
n'est pas de 18~0, rnais de 1876.

Page492, rnanuscrit 696 et non 069.

Page ¿!Da, manuscrit 700. Jo suis diRposé it J'cennnailro
dans (( Le secret des secrets) l'Ol1 vrage el 11 móme ti tro
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attribué dans le Fihrist a Rhases, c'est-a-elire au célebre
médecin Aboú Bakr Mol.lammad ibn Zakariyyá Ar-Rázi,
mort vers 320 (932). Voir 1bn Abí Ya'l~oúb An-Nadim,
Kitáb aljihl'ist. texte arabe, p. 358, 1. 12; traduction fran
Qaise par O. Houdas, elans M. Berthelot, La Chimie au
moyen ágeJ III (1893), p.37. Ar-Rázi avait écdt ele nom
breux ouvrages et opuscules sur l'alchimie, ce flui confirme
les conclusions que j'apporte; cf. L. Leclerc, Histoire de la
médecine arabe, 1, p. 352. L'expression : « notre maitre
Djábir ibn H,ayyan) (d. manus~rit 780,40

) n'implique pas
que l'auteur anonyme ait suivi les le<;ons elu professeur,
mais est une affirmation qu'il se declare son elisciple intel
lectuel. Bien entenelu, ce « secret eles secrets » ne doit étre
confonelu ni avec le traite ele politique attribué a Adstote,
dont nos bibliotheques sont encombrées (Paris, nOS 2417
2422), ni avec l'écrit ~oú.fi elu frere el'AI-Gazáli (Escudal,
763, 30

; II, p. 52).
Page 508, manuscrit 707. 1". Le schaikh Naeljm ad-Din

me parait étre Naeljm ael-Din 'AH ibn 'amar AI-KMibi Al
l,(azwini, l'auteur ele la, Schamsiyya/ cf. les manuscrits
619; 629; 630; 703, 80

, etc.

TOME SECOND. Page 4, manuscrit 714. Lisez le nom ele
l'auteur AI-Mouhsin .•

Page 6, manuscrit 716. Du meme auteur sont les manus-
crits 699 et 743, 1°.

Page 7, manuscrit 718, 10
• M. G. Rat a publié (1899-1902)

une traeluction fran<;aise de ce livre, intitulée : Al-Mosta
traj .... par..... 8iháb ad-Dín A~zmad Al-AbMhí, travail

que j'ai apprécié dans le Journal des Sac!ants ele juillet

1902, p. 397-399.J'aurais el1.\ faire de justes réserves sur le
nom présumé ele l'auteur, qui eloit étre ainsi recti6é et com
pleté d'apres Ahlwardt, Verzeichniss arabischer Hancl-
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schl'ijten, VII, p. 373 et 374: BaM ad-Din Aboú 'l-Fatb
Mohammad ibn Ahmad ibn Mansoúr ibn Ahmad ibn 'tSl1

• • • •
•

AI-MalJalli AI-Khatíb AI-Abschíhí, né vers 790 (1388),
mort vers 850 (1446).

Page 8, manuscrit 718, 2°. Autres exemplaires, ma
nuscrits 30, 5°; 143,4°.

Page 12, manuscrit 722,2°. Le commentateur est nommé
en tete du manuscrit LXXXI (ancien Gg 87) de la Biblio
theque Nationale de Madrid (Robles, Catál6go, p. 39-40)
Aboú 'l-Kasim Ibrl1him AI-Warrák AI-Bannání.

• •

Page 14, manuscrit 725. Malgré la similitude des noms,
l'auteur ne saurait étre identifié avec A1Jmad ibn MolJam-

. mad AI-Marrakoschí, le célebre mathématicien, connu sous
le nom d'Ibn Bannl1; 'voir les manuscrits 248, 110 ; 788, 18°.
Je crois le reconnaítre plutót dans Aboú 'l-'Abbas Abmad
ibn MolJammad AI-An$arí AI-Marrl1koschí, connu sous le
surnom d'Ad-DabMg ee le tanneur ); voir Rieu, Catalogus J

p. 405 b.

Page 16" manuscrit 728. Le vrai titre de l'ouvrage d'Al
DjalJith est aussi dans le manuscrit 242, 1°, 011, dans ma
description (1, p. 147, derniere ligne), le sic, dont je I'ai
accompagné, doit étre supprimé.

Page 22, rnanuscrit 732, 4°. Voir I, page 367, manuscrit
538, 12°.

Page 22, rnanuscrit 733. L'auteur est peut-étre celui que
l'abbé Barges appelle « le célebre rnarabout» en racontant

sa vie (París, 1884), Aboú Madyan Schou'aib ibn AI-I:Iasan
AI-Magribí At-Tilimsfmi, rnort vers 589 (1193). Le nom
d'Aboú Madyan est clonné avec quelques variantes clans

Madrid CLXXXIV (ancien Gg 207); voir Robles, Catálogo,
p.86.

..

Paige 24, manuscrit 734. 'Abd ar-Ra'oúf AI-Mouni1wi
mq'U.~uten tOSí 01622).

•;,
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Page 24, manuscrit 735. Cette épitre a été imprimée avec

des notes marginales a Boúla~ en 1867 et en 1870, et avec
tout un commentaire et des gloses, a Boúla,k en 1873;
cí. Lambrecbt, Catalogue) 1 (un.), p. 383; Ellis, Catalogue,
l, col. Mi.

Page 33} manuscrit 742. Corrigez dans le titre J~ en J,
peut-étre ..:.,U.;k::-. en ..:.,\j.)~~, ...

Page 35, manuscrit 745, 1°. La biographie d'Aboll
'l-Hasan 'AH Asch-Schádhili par son petit-fils est dans le
manuscrit 487, 2°; cf. ce tome II, p. xv. Sur son potit-:fils,
voyez encore les manuscrits 346, 347, 460. Au haut de la

page 36, lisez 788, 23°.

Page 38, manuscrit 749. Je suis porté maintenant a
reconnaitreduns l'auteur Fakhr ad-Din Ahmad ibn Moham-• •

mad ibn Abi Bakr ibn Mol)ammad Asch-Schirazi, qui
écrivait en 809 (1406); cf. De Goeje et Houtsma, Catalogas,
l (un.), p. 446. Mon rappel d'Al)mad l'ascete est d'autant
moins plausible que celui-ci se nommait Al.lmad lbn Al
'Abbás et non Ahmad Aboll 'l-'AbMs.•

Page 41, manuscrit 752. A ce manuscrit fait suite
immédiatement, 'provenant du meme exemplaire ancien) le

manuscrit 1529 (Casiri) 1524).

Page 42, manuscrit 953, II faut se garder de confondre
les deux philologues Aboú Abmael Al-Hasan Al-'Askarí,
auteur ele l'ouvrage coté 377, et son neveu) qui est son
homonyme et son disciple, Abotl Hilar AI-Hasan Al
'Askari; voir Khizánat al-adab, l, p. 97-98 et 112; l'in
elex de Hac1ji Khalifa} nOS 1049 et 3469. Faut-il adopter

pour ce clernier 395 (1005) comme date ele sa mort avee
Wüstenfelel, Die Geschichtsschreiber, p. 53; Flügel, Die
grammatischen Schulen, p. 254; Brockelmann, Arabische
Litteratal', l, p. 126, OU il y a plus d'une confusion entre

- XXII -
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les oLlvrages ele l'un et ceux de l'autre 1 ? Ou bien ai-je eu
mison ele la différer, en pensant que son ](itdb al-awá'il fut
terminé le 14 scha'Mn 395, le 26 mai 1005? Je note en
passant que ce dernier ouvrage, longtemps consieléré comme
perdu, est aParis sous le n° 5986; voir mes A{anuscrits
arabes de la Collection Schejer, p. 11. Il est attribué a
Aboú Al).mad, au lieu d'Aboú Hilál, par Ahlwardt, Ve/,

zeichniss arabischer Handschrijten, IX, p. 8.

Page 45, manuserit 756.· Mol).ammad ibn 'Othman Jbn
Houlla est l'auteur du manuscrit 553.

Page 55, manuserit 766. Cet ouvrage a été imprimé au
Caire en 1891.

Page 57, manuserit 769. Brockelmann, Arabische Lit
teratu!', J, p. 365, lit AI-Andarasfání et llOUS apprend que
l'auteur vivait dans le Khárizm elans la seconde moitié du
VIe siecle de l'hégire.

Page 58, manuscrit 770. D'apres Brockelmann, ibid., n,
p. 107, Yoúsouf ibn AI-I:Iasan mourut en 909 (1503). C'est

aussi la date elonnée par Ahlwardt dans l'index ele son Ver
zeichniss a!'abischer Handschfften, X, p. 395 b.

Page 61, manuscrit 772, 4°, derniere ligne. Lisez: ibn
Abí Sa'ic1 eomme il a été fait a propos des manuscrits 83,
1°; 119; 193, du meme auteur.

Page 64, manuserit 774. Mes notes portent Siradj ad
Din Aboú Dja'far; je erois que, s'il serait téméraire de
substituer d'apres I;Iáelji Khalifa, sans nouvel examen de
l'exemplaire, TMj ael-Din a Sirádj ad-Din, ma eonfusion

el'Aboú Dja'far avec Aboú Haf:;; est probable. Lisez done:

Aboú I;Iaf~; corrigez aussi p. 301 en p. 303.

Page 66, manuscrit 778. C'est d'lbn An-NaJ,ll,lás qu'est

1. Brockelmann, Af'abische Litteratul', J, p. 32 et 41, a fait
n10urir Aboü HiHtI en 382 (993), date qui est assignét' a la mort
!,d',Abou Al;lm¡¡.d; voir ici-méme, 1, p. 248 .

•
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l'Aunotation sur les poésies d'Imron'ou 'l-I):ais contenue dans

le manuscrit 302.

Page 70, manuscrit 780, 30. Sur le mystique 'Alt Ibn

Wafa, yoir les manuscrits 284,10
; 445,

Page 75, manuscrit 788, 2°. Une nouve11e édition du

Pl'écis de lé[fislation ]J'¡,uslllmane; suivant le rite ma,likite,

par Sidi Khalil, a été publiée en 1901 par la' Société asia

tique de Paris sous les auspices du Ministre de la guerreo

Page 79, manuscrit 788,150
• Lisez : AboD. Zaid Honain;

cf. le manuserit 760, p. 47 et 48.

Page 80, manuscrit 788, 16°. Mon savant collegue de

)) Naples, Car110 Alphonso Nallino, qui avait \'u a Rome un

des six exemplaires, m'a communiqué l'observation sui

vante par lettre en date du 28 octobre 1899: « Corrigez

~ en J.c.;. En effet, fa(ll ad-dtt'í,' oufa(ll tout court est
en astronomie arabe la partie de l'are diurne d'un astre qui

lui reste encore a parconrir a un instant donné. Une fois le

fa(ll connu, on en déduit tres aisément les heures du jour

ou de la nuit écoulées jusqu'au moment précis de l'obser-

vation. »

Cette gerbe d'additions, de corrections et de détails

complémentaires, pourrait étre iacilement grossie dans le

champ mal delimité el'un catalogue. Je ll'ai recueilli que

ce que j'ai ramassé a fleur de terre au hasard de mes pro-

. menades atravers mon livre. Il a déja des rides et chaque
Imblication nouvelle lui en ajoutera, toutes les fois que des

problemes d'histoire littéraire, posés id, scront résolus.

En attendant, notre outillage s'est bien perfectionné depuis

la rédaction du tome premier en 1884. Le seul historien de

la littérature ambe était alors M. de Hammer, dont l'amvre

monumentale inachevée se dresse comme une tour de Babel

géante, dont la confusion appelle la controver8e plut6t que

•
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le dédain. C'est un amas de matériaux bruts, dont quelques
uns de choix, d'autres mélés ades alliages qu'il faut séparer
pour en extraire le métal pUl'. Je ne méconnais pas les pro
gres accomplis depuis l'apparition du 7e volume en 1856; je
suis heureux de les constater et d'en profiter.

Quelques années auparavant, en 1852, Flügel terrninait
son édition, avec traduction latine, du grand Dictionnaire
bibliographique aux 14501 articles 1, composé au milieu du
XVIIe siecle par Moustafa ibn (Abd Allah Katib Dschalabi,

•

connu sous le surnom de Hác1ji Khalifa. Tanelis que M. de
Hammer, découragé par l'attituele hostile de ses détracteurs,
interrompait son ceuvre, Flügel, en 1858, enrichissait la'
sienne et la rendait plus pratique par un septieme volume
de xlv-1257 pages. L'époque était propice a la rédaction
des beaux catalogues de manuscrits arabes) qui ont révélé
les trésors ineonnus des bibliotMques publiques, grace a
des maitres tels qu'Ahlwardt, Amari, Aumer, Browne,
Codera, Dorn, Dozy, Fagnan, Fleiseher, Flügel, De Goeje,
Houtsma, De Jong, Loth, Mebren, Nicoll, Pertsch, Pusey,
Rieu, Robles, Rosen,Roy, Slane, Spitta, Zotenberg, etc.,
etc. Trois inventaires abondants d'imprimés arabes, par
Euting, Lambrecht et Ellis, nous renseignent sur les acces
sions de la Bibliotheque de l'Université de Strasbourg jus
qu'en 1887, de la Bibliothcque ele l'École des langues orien
tales vivantes de Paris jusqu'en1897, du Musée Britannique
jusqu'en1901. Ajoutez a ces ressourees précieuses la biblio
graphie eles impressions arabes orientales et occidentales
publiée au Caire en 1897 par Edward A. Van Dyck, et le

1. « Les monuments nouveaux ll, ajoutés au XVIlle siec]e par
I:Iauafi Zadéh, édités a la suite par Flügel (~Iadji Khalifu, LeaJicon
biblío,qraphicum, VI, p. 525·646) partent ce nombre a15007.

2. Deux volumes out paru en 1894 et en 1901; un troisieme
volume est en préparation; voir man eompte rendu dans la ReDue
critiqne de 1902, 1, p. 421. .



••

\
~.

,
~ i

,,

•

'V"'" >'L. 'v -.. -
"1 . I

,- "
."", .

...... :
"

•

- XXVI-

1. Publications de la Bibliotheque J(hédioiale, vol. XII.
2. Je signale en passant le classement métho~ique des biblio

graphies biannueHes de la production occidentale sur le terrain
des langues sémitiques, publiées par Vv. Muss-Arnolt dans le
Qual·tel'llJ Journal f01'semitic Studies de Chicago et la Biblia
oraphie tenue a jour de la Reoue des études juives de Paris.

3. Je devrais presque dire ses deux Histoires de la littérature
arabe. C,ar M. Carl Brockelmann a entre temps résumé et vulga
risé son ol1vrage SOUS le méme titre, ce qui est bien genant pour
les citations. VoirDie Litteraturen des Ostens in Einzelndarstel
lungen, VI (Leipzig, H)Ol), 20 partie, vI-265 pages. La littérature
arabe des Juifs, intentionnellement laissée au second plan par
BrockeImann, vient d'étre Fobjet d 'une monographie remarquable
p,ar M. Steinschneidcr, Die af'abische Literatur del' Juden, Franc·
fúrt-sur-lc-Mein, 1902. La littérature cbrétienne des Arabes ré
clame une étude spéciale du méma genre.

,

Catalogue de la section européenne de la Bibliotheque
Khédiviale (JI, L'Orient), répertoire anonyme daté de
1899 1

• Ce serait ingratitude de ne pas nommer aussi les
libraires dont les catalogues, grAce a des relations habile
ment nouées, nous mettent périodiquement au courant de
1eurs importations en livres arabes publiés dans les pro

vinces du monde musulman. Ai-je besoin de nommer Ha
rassowitz, K6hler, Leroux, Luzac, Quaritch, Spirgatis et
bien d'autres? Lemouvement annuel qui se produit dans
nos études en Orient et en Occident a son organe attitré
dans l' Orientalische Bibliographie fondée p¡.tr August Mül
ler en 1887 et continuée depuis sa mort prématurée (1892)

avec une rigoureuse précision par Ludan Scherman 2.

Dans cette ere nouvel1e si féconde, l'événement le plus
heureux, celui que je tiens a saluer en terminant comme
une bonne fortune pour nous et pour nos successeurs, c'est
l'achevement, par la publication des indices admirables, de
l'Histoire de la Littérature arabe, par Carl Brockelmann 3.

On peut discuter la conception du livre et se demander si
les idées généralesne devraient pas y oecuper une plus large
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place, si cette accumulation de fiches donne une idée suffi
sante du róle que cette littérature a joué sur les divers
thé:ltres ou elle a évolué et des destinées qu'elle a traver
sées dans ses migrations simultanées et successives. La
synthese viendra assez tót, lorsque l'analyse en aura fourni

. les élémellts définitifs. L'auteur aura l'occasion prochaine
d'éIIlonder certaines scories lorsque son livre parviendra a
Qne deuxieme édition quí ne sera pas la derniere. Nous
serons tous ses collaborateurs empressés. Il en trouvera un
incomparable, s'il ne s'obstine pas a renier son prédéces
seur, s'il se résout a considérer M. de Hammer comme un
precurseur sur les pas duquel il fera bien de ne s'avancer
qu'avec critique, mais aussi avec respect pour sa tentative
hardie, pour son labeur persevérant, poar sa trouée vigou
reuse a travers une region inexploree.

,
,
,,
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709
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• •
Titre : <\...~ J" \-" I/"L11 ~.AtJ }l:JI ~¡l); ~1.::5""Lf JI.:JI

~)}J.I l$;1~'-';7\1 rL~1 J.I 0 . .l..j-JI ..L~" Ct.~.JI ~ .. , ..
•

l$)'ajlJ~ « L'extmit du livre intitule: La jouissancedu.. ,

lecteur et le présent du 11arrateUl', compilation tentee

par .. , .. 'lzz ad-D1n 'Abcl al-'Aztz lb11 Abi 'l-I):asim

Al-Bagdadhi, connu sous le n0111 c1'AI-Babbi$ri. » Ce titre

est identiquement reproduit en téte de la seconde partie

(jtJI ....A..a.:1I) 1 comprenant un choix beaucoup plus abol1

da11t que la premiere. Le manuscrit est écrit avec le plus
,

grand soin, les lignes sont tres espacées et iI ne présel1te

pas l'aspect d'un l11,UlUSCl'it autograpl1e. lbu Ab1 'HHsim

est-íll'alltelll' ou l'abréviateur de ce recueil? Dans ce, ,

d.erhicl'cás l'au teur serait-il un certain Mol,lanlIriadibn, ' ,
1
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•
Papiel'. Bcritme Asiatique. 178 fenillets. 17 lignes par page. (Cas.

706.) "

•
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LE::; MA!\USCH.lTI3 AHABES DE L'ESCUHIAL')
~

A

. lvlol,lammad AI-~Ialabi, connu SOtIS le nom d'Ibn Al-< A'ida,

clésigné dans Badji Khalifa, LeJ.:icotl bibliographicutny VI,

p. 335, n° 13739? La premiare solution semble préférable

el'apras vV. Pertsch, Qie arabischen Handsch1'{ften J 1,

p. 168. L'ethnique Al-B{l,bbj~ri, dont nons avons emprunté

la vocalisation au manuscrít, pl'ovient de la Porte d'Al

Baf}ra (o)".aJ\ ~~) d'apres laquelle était dénommé le quar-
•

tier (~) de Bagdaelh auquel cette porte donnait acces j

voir Y{d~oú.t, Moz¿'elJamJ lII, p. 600. Manuscdt copié en

887 ele I'Hégire (1482 aj). J.-Ch.). Commencement: JY""J JI.;

~ ,-;-,L:>- ~~ un .)Y':'.... ~.:.~I J~\ .).• J;'~ r;L.., .JJI. ..

710

Titre: ()t1JI) C)\.dl G:)" JI J-;:Li_IIJ CJ)\l! 0\-;-- ,-;-,I.:.S'"
-.

wjl~ 0'".dl ¡J.) 0'. f.:').<Ji ,.i-;s- r>\.....~l\J4'· . . ¡l. ,,.~4
\' " "

\>é.H1I l5~JJI (ms. jjl)¡l ) «Ltn'e. lh~itt1rétLa,yje <\I.e~

ames et le guide vei's la rdute cTe la t)@rteo,tib14~t'&e la

felicite, par ·l'inüim:' ... , Dja1l1ál ab'I§1itlll JA.bcl¡a]:...l{M~~n1
, ' -" ,¡ ,

¡bu Zain acl-Dhi Hawázin Al;,I~ouschairi Af-l\1f¡tli1d. »Ce
f5oúfi, c1'llne vaste érllclitiOIi, ne á Ot1stouwa,iph~sI:l~ 1N"iJi!...

,
, , . o,) '" f

sáboúr, en 376 ele I'Hegire (986 ·up. J.""Ch:), tnottn1f a
. .

Naisaboúr en 465 (1072); voir. IbliKhalllJü\fl y . Bio[J"Ct-

phical D¿etionary, JI, p. 152-156. Sonencyclopedie écli-
,

fiante comprend des morceaux choisis clepriere~, ele poésies
•

•

,
I
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•
Ecl'1tul'e Al.liatique. :138 {enillela. 2U Iignl1ll pal' pago. (Cu.

712

Papiel'.
70S.)

711

.. Titre : 0: ..\1"1' j.QAJI ~I . ., . ....A;;li.,.:¡' J~,. \11 t! ""ft:!'

dl~1 ~\....~ Autre exemplail'e de la mémo Cf eoll~\cUof1 »,

copie .en 702 de l'Hégira (1302 ap. J,.eh.).

_ ~ai:ií&l'.' lÍlCl'ltt1l'é Aei!\ti~ue .. 142 teuillets. 40 ligue./! t)¡u' ')aao, (O'".!l.
709 ) .' . ' ,. .' ~ t lil ..

, "\1 ;: .,.'~ '..., ' ," . .' '.

Titre: J\..:'.:..':JI t..f « La collection dos pl'oVOl'lHlS, » A

.hli trancho inférieuro, 011 lit: L11".l_......U Jl.. ~.•\l1 «( LOA Pl'O-..
verbes, par AI-Nlniclán1. » C'est lo fmnollx l'oeuoiJ do

proverhes, elasses d'apros l'o1'c1l'o alphnbéltiquo do llJU1'l'l

commencements par Aboú 'l-Fa()l AJ.¡mac1 ibn rvlol,H1.m

mad AI-Maichini An-Naisáboúrl, rnort en 518 de l'Ildgiro

(1124ap .. J;-Ch.),· publiés, traduits et commOlltés pal'

G. ,¡Y. freytag, A1'(xbum Pl'ot'el'bia) 3 tornes, Bonnmad

Rhenum, ,1838-1843. Mal1Llscrit date de 643 do l'Hégire

(1245 ap. J.-Ch.). Commencement : )..\.,0 "! r:?Y.. l. ~ ... r;..1 ~I.

e í)t~I .

religienses, etc. La fin manquo. ALltl'e otlvrago do luí,

, IDS. 735. Commencement : í)l.,':J1 Jl4:" r\A.l1 ,j,\ ..... JU
':J tSiJl d,j.l ..\~I .... '1.5~':;jl (ros. »\jtl) ~)IJ¡b ¡J. r.:fJ1~

•,
:..LII J .....e ~J~) <\ t':'0"-:

, "

Papiel'. Écl'itul'e Asiatique. 81 fcuil1ets. 24 ]iguol! par pnga. Snllll
clate. (Cas. 707.)

~
i
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,
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713

•

lígnés .par page. Sana
.. ,.

714

Papiel'. Écriture Asiatique. 75 feuillets., 21
date. (Cas. 710.)

Titre: ..\.;.~ 0:,...\lI) ~...\lj J\ ~li t\kJ.1 ~)JL. ~\::..'(
- .

J~~I p; 0'.~ 0:~ ~I 0:\ c( Livre intitulé: La conso- ~

lation du souveraiu, CBuvre de..... Djamal ad-Din Mol)am

mad ibn Ahi Mol.lammad Ibn Thafar A¡;;-$i]~liili n, mort

d'apres une note du fol. 11'0 en 565 de l'Hégire (1169 ap.

J.-Ch.). Lo titre complot de l'ouvrage ch),~ J ~ktl ~hL.

t\i~ 1 « La consolation du souve1'ain 101's de l'inimitié des

sujets », doit étre ainsi rectifié comme teneur et comme

trac1uction dans la notice consacree a un exemplaire iIlustré

de cette méme seconde édition, décrit sons la cote 528, I,

. p. 355-358. Autre exemplaire, ms. 761, 10
• Sur la lelion

tlf~ I J que j'avais admise, voir Hádji Khalifa, Le,vicon

bibliographicwn J VII, p. 760. Commencement, si ma copie

est exacte: ~ 0;'\411 ~~I J-~~ !Sil! JJI )6 ~I.

. Titre : (sic) j.\ ~\¡JI ~i:; Útll,.),,,\ UJI '-:"~¡).. J:;~ I •)+-1

d);.:ll f"'fll ~I 0'.~ 0: J,,("~~I¡J.1 1,>.,0\;\1 (sic) 0:\ ~1[Jp, . .

« Section p1'emiere du livre intitulé: Le délassement ap1'es

la souf1'rance, oouvre du 1~:'u;1i Aboa 'Aú Al-l\10u1)assin, fils
,

, du 1.<:a41 Aboó 'l-~asim ¡AH, Bis de MO~1ammad¡ fils c1'Abol,\

•



-
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'l-Fahm At-Tanoúkhi. )) L'auteur, né a Ba~ra en 327 do

l'Hégire (939 ap. ,J.-Oll.), moul'ut a Bagdadh en 384 (994)

d'apres Ibn Khallikan, Biogl'aphical Dictional'Y, II, p. 564

568. L'exemplaire est complet de ses 14 chapitres, moins

cleux lacunes au milieu, remplacées par des espaces laissés

en blanco Manuserit daté de 979 de l'Hégire (1571 ap .
•

J.-Ch.). Sur cette collection d'aneec1otes historiq nes, vojl'

surtout J. ele Goeje et Th. HOlltsma'J Catalogus codiculH

al'abiCOl'llm, J, p. 254-257. COl11ll1encement: 15..l.l1 JI .A.J-I

t.1 ~) :ú;JI ..l.t~ J~'

Papie!'.
711.)

Écritu!'e Asiatique. 176 feuillets. 29 ligues par page, (Cas.
•

715

Titl'e : ~I ..... ....A:lL1 .:.r..~11 i'>~ . \:>l ~l:..(' ~ lo lJI j-ll

J,lfll ...1..,>. lJ. J.~ lJ. ~~ J... \> «( Volume IV c1u livre inti

tulé: La révivication des sciences de la religion, ceuvre .

de ..... Aboú Hfl.mid Mohammad ihn Mohammael ibu" .
Mol)ammacl AI-Gazali. ) Voir d'autres ouvrages d'AI-Ga-

zúli dans les mss. 631; 694; 707,30
; un abrégé de la Révi

vicatioll dans le ms. 731. L'ouvrage, dont nous avons un
-valume isolé commen<;ant par J..•J..IJ ~IJ ' .,a~1 ~\_;\

•
et Jinissant avec le -,éll.> ~.aJI ~L:S-: a été imprimé en

4 volumes a Boúlfl.l.( en '1281 de l'Hégire (1870 ap. J.-Ch.).

,
Papiet'. Eorituro Magl'ébine, 247 feuillets. 29 ligues par page. Sans

date, probablell1ont du VIl'sillele de l'H(\gil'e. (Cas. 712.)

•
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716

'"
Titre : 0:,)\-1I Jj\..:,. j. ~.s:::íLII C::/-lt ~L::.(' 0" J)~I •j.-I

í 1,.1 y;"1 0. )< ¡J,I 0. .x:..~ JJ1~ ¡J,I 0:...\11 U"'. ~. • • • • ....;~t ..
(l11S~ <t-;.)}-I) ¡_~j)~1 L),.UI «( Seetion premiere du livre

intitulé: Les c1egré de eeux gui s'avaneent dans l'étude

des Stations des voyageursJ CBuvre de" Scharns ad-Din

Aboli 'Abd Allah Mol)ammac1, fils d'Aboó. Bah, fils

d'Ayyolib, l'imam du eollege AI-Djauziyya. )) L'ouvrage

cornmentéJ intitulé 0:,)~Lll JjG, a pour auteur Abotl

Isrna'il <kbc1 AlIah ibn MoJ)arnmad AI-Harawi, mort en 481

de l'Hégire (1088 al). J.-Ch.). Quant au eornmentateur, il

est eOl1l1U sous le nom d'Ibll I):ayyim AI-Djauziyya et

niourut en 751 de l'Hégire (1350 ap. J .-CIL) d'apres I;ládji

Khalifa, Lexicon bibliogl'aphicu1nJ VI, p. 130. Sur le eollege

l,lanbalite A1-Djauziyya de Damas, fondé en 580 (1184) par

Mol/yi ad-Din 'Abd ar-Ra1;man 1bn Al-Djauzi (eL mss. 389;

436" 3°; 542; 717;766), voir H. Sauvaire, Descl'iption d~

Da1lJ,ilsJ I, p .. 280-282, 297-299. Cornmen.eemellt: .JI ~I

:.1.1 ~ ¡J\-ll) ¡j\\,\,J\ ¿"J'e.. . .. .

Papier. Éeriture Asiatique. 284 feuillets. 23 lignes par page. Sans
date. (Cas. 713.)

717
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718
I

•
Papiel'. Ecriture Asiatique. 170 feuillets. 23 ligues par page. (Cas.

714.)

•

. . ,...-'

10 Titre enluminé: ..j).1,,~,.A ¿) JS 0'" ..j.,,-k.::_t l '-:"'~S'"

(ms. ~~!~I) <'sr:':~\ll ' ..)A.! ~\ 0'."dl '-:"'\r: ..... ~~\....i'
•

« Livre intitulé: L'élite nouvelle ele tout genre élégant,

ceuvre de SchiMb ad-:Din [Mo~lammad ibn] Al;1mad Al

Khatib Al-Abschihi. » CL la notice consacrée an ms. 568.
•

D'aprés un passage elu livre (éelition de BouIAl.( de 1292 ele

l'Hégire, II, p. 42), l'auteur vivait encore en 829 de l'Hégire

(1426 ap. J.-Ch;). Mauuscrittres soigné, complet ele SeS

84 chapitres, écrit en 996 (1588). Cornmencement: JJ ..LJ.,.I

~ I (.:~I .;).UI.

20 (Fol. 218 VD). Poeme avec commentaire sur les mots

arabes, elont le premier radical peut recevoit a1ternative

nient, dans des significations différentes, les trois voyelles.

Ce poéme a été publié par 1V1. Ed, Vilmar (Marburg, 1857) •

l5j)~\ 0:\ « Ceci estle livre intitulé: l'Abreuvoir suave,

muvre el'Abolt 'l-Faraelj 1bn Al-Djauzi. )) L'auteur ele cet

onvrage parénétique (,.....j,;¡j,..\ J .1_~I.r-l1 J) en vingt-cinq
•

sections (j...:J) est nommé plus complétement en tete Aboú

'I-Farac1j 'Abclal'--Rul.lman ibn 'AH AI-Djanzi (cf.mss. 389;
,

436, 3D
; 542; 716; 766). Copie exécutée a la Mecque

(;U~.::.t1 :{.~) avec une granele richesse ele vocalisation en

708 ele l'Hégire (1395-1396 ap. J.-Ch.) et col1ationnée soi

gneusement avec l'autographe de l'uuteur. Commencement:

e\ .¡~ tS'"/ ~ ~)';JI é...I:~," JJ ..LJ,.I .

,

~.
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On lit en téte: -;--1~ [0'.J ¡J..... \J.I ",\ U:,..UI ..L;...l... t;:~ll J\-;
~

~~ \-::.; I ¡;~,a; J, ~)~ .:..~ \M •• l:ü ..... ~-~I ¡J_> U:,.LII

"j~ ~J t:"_U ..jJ» Jc ~ 0;)t~;J 0\.:~1

......::::--=JIJ j~=.J,1 J ~~ \..ly' ~
, . .

On ne possede plus la rédaction primitive en prose c1u

Mouthallath, par Aboú 'AH Mol,lammad ibn AI-Moustanir

AI-Ba~n'i, surnommé ~outroub, mort en 206 de l'Hégire

(821 ap. J.-eh.). L'auteur égyptien ele la mise en vers au

nombre ele 32 et eles gloses explicatives momut, el'apres

Hác1jt Khalifa, Le::r:icon bibliogl'aphicum, V, p. 374, en

685 (128G). Son nom est elonné un peu elifIéremment eluns

le passage cité et en téte des autres exemplaires connus;

voir surtout \V. Pertseh, Die arabischen Handsclu,tften,

I, p. 361-363; J. ele Goeje et Th. Houtsma, Catalogus, I,

p. 32; Ahlwarc1t, Verzeichlliss elel' arabischen Hand

schl'iften :zu Bel'líll, VI, p. 303-304,' qui le el6signent

eomme Sadid ael-Dtn Abon 'l-Iüsim 'Abé! al-vVahháb ibn•
,,

•

•

~ .. ~

".

,¡..
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•

;.,

Al-Hasan AI-Mohallabi AI-Bahnasi.

3° (FoI. 223 vo). Titre : ~~}I ¡;...\_~; « Poeme d'At

Wa'ithi. .» L'auteur ele eette poésie sur les devoirs du pieux
,

musulman est nommé en téte eles manusel'its de Gotha et ele

Leyde (Pertseh, pie arabo HandschriftenJ lI, p. 117; Goeje

et Houtsma, Catalogus, I, p. 485) Mol)ammael ibn AJ;1macl

AI-Wa'ithi. Premier vers :,

Papier. Écriture Asiatique. 226 feuillets. 40 lignes par page. 2' et 3' sans
date, mais de la méme main et ele la méme ép0'lue 'lue 1', (Cas. 715.)

•

o',

','

"

"
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719

Titre en lettres d'or :

•

720

•

•
Papier. Ecriture Magl'ébine. 97 feuillets. 14 ligues par paga. (Cas.

716.)

Titea :

"J'~~ G)l.~J tJo.",:.ll « Livre contenan t la Direction des

émirs, ohefg des armees, et compl'elH),nt trois prescrip

tions. ) 1'auteur se nomme lui-meme Ibl'ahlm ibn <Abcl

al-\Vál;id ibn Ab! 'n-Nollr et dit avoir compase son ou

vrage pour « celui ql1i ost fortifié pal' le secoms cl'Allah}}
. ,;

(....U\ "y,a~ J-~).U), l'émir des cl'oyants Aboú Yal)ya Aboll

Baler. C'est pour la bibliotheque (Glj-) de ce prinee que

notro eXeml)laire de luxe a été ecrit en tres gros caracteres.

Le prince, auquel s'ndresse la dédicace, est le khalife

I:Iaf:;;ic1e, dit AI-Moutawakkil <alá Alláh, dont la capitale

étaít Tunis et quí régna sur l'Ifrll~iyya ele 1318 a 1346. La

eomposition du livre et l'exéeution du manuscrit doivent

done Mre placées a cette époque, c1ans la premiere rnoitié

du XIVe siecle de notre ere.

Les trois prescriptions son t: 1° ... :.., 1 JI \~.U,. J-f-¡:;
•

2° ¡)~) JI )7)) ~~.. ; 3° ~l JI ¡;\,.)1 ~~ ¿;1 U- J::-) ~~.. ,
Commencement : 4.~\j..1 ¡)4 • \::. tJ" J.1...; ~..UI ...J..l ~,•..l...1
¿I J:.Q.4~ .

•
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~~I ¡.,..J1, 0. ...\~ JJI J.~ ~I er..J.l1 J"'". ':. « Lívre intitulé:

Le collier sans pareil, destiné au Roí Bienheureux, .... ,

CBuvre de ..... Schams ad-Din Aboú 'Abd AlIáh Moham-
•

mad ibn Talha le Scháfi'ite. » Le manuscrit de Paris 2440• •

ajoute : Al-I):oraschi Al-' Adawi; I;Iádji Khalifa, Le;ricon

bibliogmplu'cum) IV, p. 232) An-Na~ibi, le vizír) mort

en 652 de l'Hégire (1254 ap. J.-Ch.); cL aussi Ahlwardt,

lTel':zeichnissJ VlI, p. 666-667, OÚ il est surnommé Kamál

ad-Din Aboú Salim. L'auteur était né en 582 (1186) d'apres

Pertsch, Die Ctrabischen Hanelschl'iflen, UI, p. L132. Ce

traíté de politique en quatre reglements (...\"I}) a été im

primé au Caire en 1283 (1866) ; eL E. Lambrecht, Catalogue

ele la Bibliotheque ele I'ÉcoZe des Langues ol'ielltales

vivantes, I (1897), nO 2464. Il est dédié au Roí Bicnheureux

(Al-MaliZ!: as-sa'íel) c'est-á-dire a Nadjm ad-Din Gázi} fila

d'Ortols: Arshill, I'un des pl'Ínces Ortol~ides de JVláric1in.

Manuscrit daté de 998 (159,0). Commencement: <\j.l J..J.. I
. '

el o)~" LI}- r~1 ~J\~ o).\~ O)f"" ~A\:..'

Papier. J1:criture Asiatique. 192 feuilleta. 17 ligues pal' page. (Cas.
717.) ."

721

,~ ,-- ...
10 Titre: D....oJoy")¡l) ¡J.'J tI..,:, ~.:l\ ~\.,o~ « Instructions du

Prophete a Aboú Houraira. ) 'Abc1 ar-Ral)mán ibu ~akhr

Ac1-Dausi, surnommé Aboú Houraira) embrassa l'íslamisme

en l'an 7 de l'Hégire (628) et mourut a Médine en 57 (676) ;

voir Slane dans lb11 Khallikán, Biblio[Jl'aphical Dictio-
•

\

\........ '

,.
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Ilary, 1, p. 570. Ce recueil de tmc1itions g'l1,ppuio fl,U

fol. 106 VO sur Abou 'l-'Abbt\s AI.lIBad [ibn 'AH ibn Yotisouf

AI-I):ouraschi] Al~BoÚ111, mOl't on 622 do l'lIégiro (122t,

al" J.-Ch.). J'ai noté an fol. 130 r° le ptlssngo suivflnt:, .
'"'="Ji .L1I u" oj:¡ ¡,)A '" 4'"J J ~....4JI jljiI '"'="\:..t( ¡,)A J...i.i \.t)

•
e-lI 4JJ I "'-;-'>- u: .L:,..? ¡Jo ..\J" \ ••••• t:~U t~l). 1.0
méme titre cl'ouvrage, mais sans inc1icaLion ~),utJwntiqu(!

d'auteur, se tl'ouve en téte eles nutrluserits do PftrifllV~24,

2033, 2034. Commellccment: 4....;1 tI...,;, ~I J,.,-J ¡J I.S'~

wU ¿(;)J>- JI ..\:>.1 )~ ';JJ ~\>.\ O)J" JI ~ ';J o,J..)/tI ~l ~ Ju
ills::[ J \;; J.JI wU )>?JI ~ lb; ';J) .A~I J w~).J.. ;#:11) j;, \.:1

di ¡;)~I (ms. ~)) 1=1)·
, '''-

2° (Fol. 143 1'0). TUTo: ¡J,I t,-;:ill J-~l ~JJI .\....... \ ~"';..

J;t~ll ,:,)1,:, w~L. « Lital1io sLlr los plus beaux Ilorna d'AHf\.h,
••

par le schaíkh Aboú Solairnt\n Dt\woud [ibn 'amar) A¡¡¡(:h~

ScMdl}il1. »Cet éCl'ivaill, quí habi tai t Alexftl1d ¡'if), y ¡rlmu'ut.,

c1'aprés I~Iác1ji KhaUfa, II, p. 418 ¡ llI, p. 58, (1Il 182 d(~

l'Hégire (1332 ap. J.-CIL) .

•
Papier. Em'Ítnre Asiatiquo. 155 feullleLll. 21 Ilglllll! PlIt' pllt;(!. SíLllll

elate. (Cas. 718.)

722

1°Titre : .... ,.-wll Jt:W I Ib"j1:{..;:: J \~1~ .. .u I,••iL-:.f'
• ~'.~" !J ....

..\+.s: (slc) 0.1~ « Livl'O contenunt les Déli(~eJ!i du com..

pagnon dans l'élite des réuniOlls, arrfmgement )lftr lo $(j,r..

viteur. , .. , Mo]~ammad ilm Mo];¡ammttd. )J I~ecu(~U d'ltrlet~
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,lIÍi
Uf 0'

~. iJ
I
~,,

dotes dont la fin manque et dont voici le eommencement :
" '" ...t! \ ~.I' Ita::\.\ ¿tJLl\J ~)>ll \~ll :;j.JI loS; 411 ...\J..\.

20 (Fol. 101 rO). On lit á la fin (fol. 178 VD) : Ü'::' J.(

<-;J\rl\ « Fin du commentail'e sur le Schiháb n. Il s'agit du

)L;-¿.~\ <-;J\~ « La flamme des récits », reclleil en trois

chapitres d'apophtegmes, de proverbes et d'enseignements

empruntés a la trac1ition du ProphMe, par· Abot't 'Abd

AI1Ah MO~13.mmad ibn Salama ibn Dja'far ibn 'AH ibn

I;Iakmoún Al·I~oU(;la'l, le Schafi'ite, mort en 454 de l'Hégire

(1062 ap. J.-Ch.). Trois exemplaires du text.e existent a
l'EscUl'ial sous les nOS 736. (Cas. 732); 767 (Cas. 763);

1487, 2° (Casiri, 1482, 20
); sur ce dernierJ voir Bibliotheca

Arabico-Hispana, J, p. 519 b. Cf. aussi le ms. 752. Le
•

commentateur est nommé en téte Abot't 'l-Kilsim ibn Ishak, . .

ibn Ib1'ah1111 Al-'iVarráJ,( Al-Báb1; eL I;Iádji Khal1faJ IV,

p. 85. Commeneement: C!I :;)>ll\~::J.1 4......i J~ «.UI ..u" ...\.~ ~I.

3° (Fo!. 179 r°). Séries de prieres en prose et en verso La

fin manque.

Papiel'. ÉCJ'iture Magrébine, 219 feuillets. 15 lignes par page.Sáns
date. (Cas. 719.)

723

Fascícules III et IV d'un exemplaire magnifique et lar..;.

gement vocalisé du ~}l ..ü.ll· '"';"1::.5'" « Livre intitulé: Le

collier unique », OH plus brievelnent ..I¡JI « Le collier»,
•

dont l'auteur est nomlYlé, au fol. 85 1'0, Aboú ·Omar Al.lmad

ibn Mol,lammad Ibn 'Abd Rabbihi. n naquit a Cordoqe

r' Ji:

•



•

•

~'¡ORALE E'i' l'oLI'i'!Ql11·;

Papiel', ÉCl'itul'e Asiatique. '12lJ feuil1eLs. l:l !ígnea pal' lJap;a, (Cas.
720.)

Titl'e: -..1\.)\11 -..IL:5' ee Livl'o dos rogles instructivos JJ,
• •

-'
ou plus completomollt d'apl'(!!,]o fol. 1 yO, -..Il~~\ ...,;L::.(

• •

J~...\lIJ « Livl'o des regles instl'ltctives ot eles pl'overbes. J)

Le nom de l'auteul' est douné dana le manuscrit 478

124

en 246 de l'Hégire (860 ap. J,-Ch,) et y mamut en 328

(940), L'ouvrago ost divisé on 25 livros (~\::S), clont ohacul1
-comprend elOl1X subclivisions (~Ij_::-). Chaque livro ost

nommé d'apres I1n joyau. Le fascicule III. acéphale, COlll

pronella secondo partio c1u livre sixiemc intitule ((01. R4 yo) :

~:N' J ti' J ¡;}~I <.;J\::..5 ee L'hyacinthc, sUI' la scicnce eL

l'éducation JJ; le fasoioule IV (fol. 85 r°) contient lo Iivro

soptiemo intitulé: J\~.:~l J ¡;.f'l)~l <.;J\::S' ee La piol'l'o pl'é

ciouse, sur los provcl'bos ), L'onsemblo du volnme COI'

rcspond, dans l'éclition de Boúlfll~ de 1203 (1876), al! tome 1,

p. 271-354. On ü'ouyom plus loin, SOllS los 110ft 72G ot 1710

(Cas. 723 ot 17(5) doux autros yolumos do ce momo eXOll1

pIairo écrit ponr la lJibliothéquc el'Aboú MOUl1t\dim eA\:iyyat

Allfth ibn AI-Man~oúl' en 424 do I'Hógil'o (10S3 aj). J.-Ch.).

collationné avec le plus gl'and soin (,)~\l1 J') on 421i

(1035), collationné á nOtlVeall en 483 (1000), Les deux der

niéres dates pl'ovicnnont elo ce manuscrit ; la premíere es\;

empruntee au manuscrit 1710.

•

/ ...

. ..,... ..
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725

•
Papiel'. ECl'iture Asiatique. 77 feuilJets. 19 lignes par page. (Ca!l.

721.)

," .•~ J.:;J ... :i....G:. :i....\..s \.,ey «j)':'IJ \.';J" i )\..0 ..;.kl\ w\j

~I ¡¿J.~1I )kl}-I ~ Lo li#> ~\::.s J,.

JVIanuscrit acéphale, sans titl'e et sans nom d'auteur. II
, .

est signé au tol. 188 r° par le serviteur d'Allah (d.1I ....\.~; au
•

• • !

fol. 188 VD c.4..c. J-';\ ot..lJ1 ....\..~l') Al:tmad ibn :rvIol)arnmad
" .. ...

AI-Marnlkoschi AI-I;1idjami (?), dont je présume que nous

aVODS ieí l'autographe. Il cite quatre autres de ses ou

vruges: 10 fol. 50 yO J.....:J1J ¡.;JI JI...5; 2° fo1. 121 VO

" .. . ,

(sic) 1;:;1 0,0 ojÍ¡; 3° fol. 154 yO • ~~":.l\ .:,;\l\A,.; ,4° fo1. 182 r° ;
..

183 yO; 185 yO LJ"Á~\l1 :i....A.? Le commencement manque

ot le, volume ouvre par le sQus-titre suivant appartenant

lila premiere section (JJ\l1 ",_;JI): 0~ O))\..U 4.C!.-I. 0,OJ

~~~ J ";.1-II·Voici les titres, des trois autres sections:

fol. 3.5 1'0 ¡;\)~\,O) J)t;..\ll ¡JlG) ¡;'J)lJ ~~rll J, jt.ll. t-AJ1

14 LES MANUSCRITS ARABES DE L'ESCURL\ L

de Leyde (nouveau classement), qui contient le meme ou

vrage: Madjd al-Maulk Abaú 'l-Fa(n Dja'far 1bn Schams

al-Kbiláfa.11 mourut en 622 de l'Hégire (1225 ap. J.-Ch.).

Sur lui, cf. les mss. 360 et 782, ainsi que Ríeu, Sllpplement,

p. 701. Cinq chapitres dant les titl'es sont dannés par J. ele

Goeje et Th. Houtsma, CatalorJlls, 1, p. 28¿1. lVlanuscrit

daté de 725 (1325). Commencement: ..... 0J.\..I\ ~) JJ ...J.••:..!,... I
" .

,
:',:' ,

,,/,,,,,,'.." .



I

Jj1 '.'-

MOHALE ET POL1TIQUE 15

•

•
Papier. ECl'iture Magl'ebil1e. 188 feuillets. 15 lignes par page. (Cas.

722. )

J)\.•\1I) <ms. \;;)1) ~j\ Jb. J, r-~"" ,-;,,;I::JI) f.)"\;1I; fol. 73 r°
,

J)I :f o)~\.d\ ,-;b\1 l) .::,,L~\.<"J-\ 0" ....», J, .:..-1\_:..11 r-;.ll

,-;"L:>-\1I) ,-;,,\-}\1 1; fo1.110 1'0 L~\,ayll 0" u~ J, (:'"!Ir \\ ~.ll

¡,JLi1 J.G ~";d\) o..l_~\~.ll :.:..:\;'.,11 ¡,JU.·I 1~\}1) .
..

-d.\J U
- -.'

•

" ", ......

\. .

726

\

j
I ', ! '
:J ,,

" '

•

Manuserit acephale. Faseieule 1 (JJ\l1 j ..JI) de l'exem

plaire du ..\-:,jJl ~l ,-;,,\:5, par Ibn eAbd Rabbihi, clont

nous avons reneontré un volume sons le numéro 723;

eL aussi le ms. 1710. Le manuscrit 726, auquel manquent

deux feuillets en tóte, comprend le livre premier ,....k:5'
•

¡,J\hLll J, ojljUI « La perle) sur le sultan » et le eommen

eement dl1 livre eleuxieme '-;")JJ,..I J, o..L ~jJl '-;"\.::.5 (ms.

fol. 60 r° o~y'jll) « Le solitaire) sur les gl1erres ". Il s'arr6te

avant le ehapitre intituló ¡,J\....I..>;. '-;"f" J, á,'::~ J;t\1lS..Ifl 0))1.:...

(óclition de Boúlal~) 1, p. 70) .

•
, ", ,

•727

•
Papiel'. Ecdtuee Asiatigue. 109 feuillets. 13 ligues par page. (Cas.

723.)

, 10 COl11meneement et fin manquent.' AnthologiB de et'

sur Platon; Apollonius ele Perga; Maha ..... r1;11s(?) Otl
,

Maha .....rdjis (?), corruptions ele Merclirius (cf. Stein-

sehnei eler) dans le Jahl'buch lü!' t10TnClltische und el1-=

r;lische Litel'Cltul', XII, p., 364); Basile,evóquecle Césarée;

GÍ'~go1i re ele NyslSG j GaHiei1:. ; A!10'xandl'ej' « le roí des rois )J,



•
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J'ai reeueilli les titres : fol. 11'° ~).~)\.;\ )~;.\; 2 r° '-;'\.:l\ .JA

4\;..1.,..) ~).)ÜI; 6 r° ;'..l\ ~),~>t.;1 \_~\~); 23 VO U"'r::1;\ ,-;,b\

(ms. U"');:-\I); 24 rO (sic) u:'>-) <\>~ )~;.\ (d. J.i-),)\f' dans

le ms. de Paris 310, 6°; u!)f' dans le ms. de Paris 2954;

u:;':) .:l\'¡t\.. c1ans le ms. de lVlunich 651, fal. 160, etc.); 24 \,0

.....>tsj (sic) U'::>-) ...,~. ",:",bl ; 25 r° (ms. U"');L.~) U"'):~~ ",:",b\;

27 VO rlC.:U U"')-~);-:.}I ,-;,1,)\; íbid. (..'C.l..-\ U"').::.l\.~ )~;.\;

28 rO d....(;.) & Iy ') ~.n~\~ "7'1,) \; 31 rO ).\..<::•.:~ 1 ) ~;'I ; 38 yO

\~.1.l1 ~}- ¿(L. )...\:G)I\ "7'bl. 11 sel'ait intéressant ele com

parer ce manuscrit avec le manuscl'it que nous elúcrirons

. plus loin SOllS· le .numero 760, avec le manuscrit de

Paris 3953, avec les manuscrits 1487 et 1488 ele Leyele, etc.

2° (Fo\. 39 1'0). Commentnire SUl' un petit traite de lé

gislation musulmane. COl11lHencement et /ln manquent.

Fol. 41 yO ~\}j\ '-;'\ :5; 43 yO ,)..\!-\ "7'l::.c(.: 4,1 VO "7'1...::5

.)\.J)\J.I ; etc.
• •

•
Papiel'. ECl'itul'e Magl'ébine. 87 feuillets. 23 lignes par page dans l' j

32 dans 2'. Sans date. (Cas. 725.)

728

Ivlanuscrit écrit. et vocalisó avec le plus grand soin, au

quel manque le commertcement et aussi le dernier feuillet.

On y lit an fol. 49 rO : )#l)C;~::J\) ~\~I\.JA j\~j\ .j~1 Jf
. .

.~~.A-t\ fi 0. »);-lr:-~) Jj\ L~~J\ .1.?-)l1 0" j\~ll «(Fin

de la denxieme section de l'Exposé et de la distinctiol1,

et c'est la dellxieme entre les. trois sections qu'a éta-
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est une variante de 0I_....::JI) 0UI, donné dans le mánuscrit
.. .. • 'w.

du Caire (Catalogue, IV, p~' 213) et dans Badjl Khalifa,

JI, p. 81; cette variante parait présenter le véritable titl'e

ele l'ouvrage; cal' on la trouve non seulement en tete du

manuscrit de Paris 4812, mais encore dans l'~utographe

d'Ibn Khallildn; voir Bio[jl'aphical Dictíonaf'Y, le p. 405

et 409. L'auteur est Aboú 'Othmán 'AmI' ibn Bahr ibn
, .

Mal,lboúb Al-Ba~ri, connu sous le surnom d'Al-Djá1,litb,
•

né en 164 de l'Hégire (780 ap. J.-Ch.), mort en 255 (869)'.

Ce manuscrit est le second volume d'Ull exemplaire com

plet en deux volumes. Nombreuses notes marginales) véri

table commentaire sur ce recueil littéraire, poétique, bio

graphique, c10nt une éc1ition c1'apres le manuscrit c1u Caire
, , '

ya paru en 2 volumes en 1313 (1895). M. le baron Victor
. , , .

Rosen a dOl1né (( une c1escription détaillée c1ucontenu c1e

cet ouvrage » c1ans Les 1I1anuscl'its arabes de l'Institut

des Langlles orientales) p. 72-79. Le c1ernier feuillet, ''lui

porte la date c1e 740 (1339), n'appartient pas au mal1uscrit
».

et provient de l'abrégé c1u Kitáb al-fwyatvan) par Al-

Djál,lith, conservé sous la cote 897 (Gas. 892).

l\WRALE ET POUTIQUE

blies 'AmI' ibn Bal.l1' Al-DjaJ,lith. » Le titre

,

•

•

" ".-", \ '

, " ...•

Papiel'. ECl'itul'e Magrébine. 162 feuillets ,),21 lignes par page. Sans
, ',. ,.

date, manUSCl'it elu commencement elu VIII' sii~cle ele l'Hégire. (Cas,
, , '

724. )
,

729

, '. ' .%

'tiÚe : .A:)\ j.~J ...;'.c,)~)~, ~.L.0\.... JI" ~~I ~l ~\:5'"
!ir O\( ~ 4%}

4t·b ~ Je ~ .A:..? ",;,ll-k J:I ~1; .A;;»::ll rW JI (( L1vre

2

-

"



18 LES MAN USCRITS ARABES DE L'ESCURIAL
•

•,......

,

intitulé: La nourriture des Cffiurs pour sayoir se conduire

envers le Bien-Aime et ladescription de la voie pour se

diriger vers la sainteté de la foi au monothéisme, ffiUyre

d'Aboú Talib Mol;lammad ibn tAli ibn tAtiyya. » La liste

des 48 chapitres, dont se compose ce catéchisme du parfait

f}oúfi, est donnee par Flügel dans le Catalogue de Vienne,

JII, p. 31'7-319. Une note, au fol. 2 r°, dit que l'auteur
•

était connu sous le riom du Mecquois (~Ctl_! jj)•.1I)

et qu'il mourut en 386 de l'Hégire, c'est-á-dire en 996

ap. J.-Ch. 'Il est appelé Aboú. ralib Al-Makki dans le

ms. 739, 1°; eí. aussi le ms. 740, 2°. La fin manque.

Commencement: 0A w\.s:::llj w§J1 j..t ~)')} I J)')} \ JJ .Á~I
•

t:1'~I~ ')}jJ:'1 .Jj- •
•

Papier. Écriture Magrébine. 154 feuillets. 49 lignes tres serrees par
page. Sans date. (Cas. 726.)

730

Mnnuscrit aeéphale, duquel il manque les 4 premiers

cahiers. A la tranche inférieme, un titre qui parait étre,

ainsi qu'il a, été lu par Casiri, (.~I J::-:- « Le Chemin

de la sainteté )l. 36 chapitres, dont le 13° (fol. 10 VO) est le
, , . ' .. , .

, ,
rW1 ..A; le 35° (fol. 229 yO) est le ¡jl;dl '":"~.; le 36° (fol. 264 r°)

ést le ~I;ll '..A·
. " '

Papier. Ecriture Asiatique. 269 feuillets I 30 lignes par page ¡ Sane
date. (CasI sane numero; apres Caso 726.)

,

,
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•

ln-qllal'io
•

(
/"

•

731

Titre: ~> 4.-.)\..11 ¡\"~I -.-Á~,a.i [0:...\\IJ ¡)s. ·\:-l ~\~ ~t.5

0)\::;.\) ~~I I~ ..>oa::;'\ ••••• jl)1 J..~ ~.~ .M\> J:I ¡)l.,~\

~. J...2"\ (f-AJ1)-( \ ..... ¡\,.~ I t.-:~ll lOj-\ 'l;--~ \ ~L::.s if

;;~IJ )r-~I J¡t» <\_~ ~\ )~I ol..,;1 J}) ..... jlfJl J..~

« Livre intitulé: La Quintessence de la RéviYification des

sciences de la religion, CBuvre de /fodjdjat al-Islam Aboú

I;Iamid Mol~ammud ibu Mol.mmmad AI-Gazál1..... L'abrégé
•

et le choix de cette Quintessence dn livre de la Révivifi-
.

cation proviennent de son f1'ere, le schaikh, l'imam .

Aboú 'I-Foutoüh Ahmad ibn Mohammad AI-Gazáli. .• • •

D'autres prétendent que le choix a été fait par le schaikh

lui-meme, ce qui est l'opinion la plus accréditée et la plus

vraisemblable. II Au-dessous de ce titre, on lit: S; 1i..S""

~~~ I ":"I~_\:JI J J:)I~I « C'est ce qu'a rapporté 1bn
"

Al-'Arabt dans ses Organisations divinos. J) Est-ce Aboú

l,Iamid AI-Gazáli lui-meme qui a tiré la Quintessence en

40 chapitres des 40 livres de sa rédaction complete (cL

ms. 715), comme l'a présumé MOU~1yl ad-Dill Mol)ummad

1bn Al-'Al'ubí, mort en 1338 de l'Hégire (1240 ap. J.-Ch.)

dans son ol.~jLi~1 tCWI c?',al J <J>~~I ':"I~J...:JI (I;Iádjt

Khalifa, n° 2762; Fagnan¡ Catalogue d'Algel'J ms. 911, 3°) ¡

et comme le suppose le mSI de París 4579? Est-ce le frere
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d'Aboú I;Iámid AI-Gazáli qui est l'auteul' de cet abrégé,

ainsi que le prétenc1 I;Iadji Khalifa, 1, p. 182 (cL Catalogue

de Berlín, II, p. 313)? C'est un probleme d'histoire lit

téraire sans grande importance. Manuscrit excellent) voea

lisé en partie, daté de 739 de l'Hégire (1338 ap. J.-Ch.).

Commencement: ..... c..l~ ..~; J" j:-- .....A; t::.~ Je .J¡ J.~I

•\:;...1 ~\::.S l.JA 8;¿"-\ ül -» \A.....1 ua"! J J 0'" .l.; ....;U ..lA! \;1

~I ..~ I;J ü;.J.l1 ¡JI...

Papier. ÉcritUl'e Asiatique. 143 feuilIets. 17 lignes par page. (Cas.
727. )

732

1° Titl'e: t-::~ll ...A;;lLJ ~)ll Ji\~ JI ~).JI ~..\A~L:_s'
•

JI~11 ..l";s 0'. Cms. ~J~) ..l_~ J.;t1.>.I1 ~;1.1 J)..dl {( Livre

intitulé: L'introduetion á la marche en avant vers les

demeures des rois, par le sehaikh, le ~oúfC le c1émonstra

teur, l'aseete Mol).ammad ibn Mol)ammac1 Al·Gazali ll. Copie

c1atée de 749 de l'Hégire (1348 ap. J.-Ch.). L'auteur n'est

autre que le célebre philosophe Aboú I;Iámid Mol.mmmad

AI-Gazál1 (ef. 111S8. 631; 707, 3°; 715; 731; etc.). Autre .l\
• •

exerbl)1áire, lÍls.76B, 1". Commencel11ent : Cms.~.,J) ..l~J\.'
.

. iJ;;'ll.w~. ~);lI ol.::l.i-! ~LA.l1 JJ ..l...~l JI.rJ1 4~ 0'. ..l..~0:1

~I .wl..~;\_ J'"'
2° (Fo!. 42). Titre: ¡'<;':J.)L:t10...\s,)~~ ..:..I1 ~\ 'ti"

,
" .. "1:-' ",

...\?I U"\.:.11 ~I ••.• J).aJ1 . • . ..AJ~ ,.J...:>o~I :w \Jo:..) w U~ I
', .. ,.,' "';.:" , .. .~;: ~',' ..,'"

..JJ)I 0:Ji.~ ¡J.\ le Livl'e intitulé: Les trésórs¡ les beauMs
~., , .

, ,

•

"

••

, ,
;'

•

. r
•,
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o

des séances, le filet pom prendre les cccurs et la contem':"

plation des bien-aimés, CCUV1'e de ..... le ~oúfl ..... Aboú

'l-'Abbás Ahmad ibn IVIohammael 11m AI-'Arit )) L'ou-
o •

vrage est ordinairement designé plus briévement comma

U""1~1 0~\>.; eL I:Iádji Khalifa, V, p. 413; Ibn Khallikan,

Biogl'ajJltical Dicüonary, 1, p. 150; Catalogue de Berlín,

III, p. 15. Quant a lbn Al-'Arif, l'auteur de cette 111ono

graphie sur les qualítés nécessaires au parfait ~oúfi, il

naquit á Almeria en 481 (1088) et mourut ti, JVlarrákouseh

en 536 (1141). Copie faite et collationnée sur l'original

en 750 (1349). Commencement: (sic) J.:i <l.JJI wj;,,::...1 ..\_;

J'" J-~'l' ¡\.J,\l \ JA>I 0'" :;)~ \.all )t-GI 0 .....\-? 0" Jya.; ~ J,

el J~JJI ~~)"~ ~)I. r~(, r · I •

3° (Fol. 54). Titre: L;';ya.ll ~)... LJ...L~WI LJ..) ¡)t-~ 0"

ó-,WI f J. 0~ .'>jjb (sic) .1.\ LJ....\A>ljIIj « Ex1¡rait de la
,

parole ele Zain al-'Abielin ... " Abon Dawouel Solaiman

ibn'Omar l'Aliele. ») L'auteur ele cet opuscule mystique

était peut-étre un frere d'Aboú Solaim¡\n Dawouel ibn

'Omar Asch-Schadhili; voir ms. 721, 2°. Copie c1atée ele

749 (1348), collationnée avec l'original. Commencement:

LJ....\A>ljJIJ ~'~';j.all ~).... LJ....L~UI J~j ¡)Ls 0" ~J \_" 1..Lt
.-

L~ \l )."....\ll o) Ju .,. <5}~1 f 0: 0~ .')Jb (sic) J-~I

el Ir.~) J.:C ~:k'

4° (Fol. 73). Titre: ... ~~I ~}I (sic).1.\ ...~I ~~~J

« Instruction da schaikh. . ... Aboú '1-Wal1d Al-BadjL))

L'auteur de cette Instruction est le jurisconsulte Malikite

o



•
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,,",';

."';,.
:i.:'ii
"'/:.'

;¡j~,1:

í
\

•

JI
;:'•
• ''-',ib"

•

......-.

•

A la. trancho inférieure,on lit: .~ ~;. ~ ...j~.

IÍL.J::lI « L'admission parmi les .~otl.f1s, ecriture magré-
-,.~: ' ,

bine, écriture d'At-Tilimst1ni. )) A la marge du dernier
. \... '

,t;4 feuiUet, on lit· sur quatre lignes,. dont les trois premieres
'. ' ... .

se suivent de bas en baut: 4 ::~.~j\ .la;. or~ ~L.::.(J1

Solaiman ibn Khalaf, 11e a Badajoz en 403 de l'Hegire

(1013 ap. J.-Ch.), mort a Almeria en 474 (1081), sur

. lequel on peut consulter Ibn Khallikán, Biogl'aphical Dic

tional'Y, 1, p. 593-594; Al·Mal~j~ari, Analectes, 1, p. 504-
•

517. Copie datée de 749 (1348). COffimencement: J-: ~

~..ul ~~ \~~ J.b.~j') \....~) \S,;j')) ~:.)) ol.1J1 \(\~¡l)

el :;;.':JI)'

5° (Fol. 86). Titre: J;II\ ~ 0 y .1~}1 [(').IJ v':Jl

0'. ~ JJI ~ ~\ ¡1..':Ji ~i; .1)..l~!1 w" (sic) Jai JJI J:.)"

... J\1.-1 ~)I 0:1~ « L'ordre [con firmé], formel, sur les

conditions imposées aux gens qui s'avancent dans la voie

d'Alillh le Tres-Haut, amvre de l'imám Abon tAbd Allall

Mol)ammad ibn <Ali Ibn Al-<Arabí AI-I:Iatimi. )) Sur lui,

voir Jes mss. 731 et 741, 10
• Copie datée de 749 (1348).

Commencement: 0'. j .. 0'. ~ 4.1J1 .J.;-" ~I J).,a.\\ t:-fIl JLi

L15"'\..) \jj, ~i.J.;II ¡,SjJl J.l .J.....~I •. , J\~I JLkll Ju .\\ .J.~?

tJI ,,-_UI. ~\.J.;II w\ ':J) ¡,S4'
I

Papiel'. Écriture Mag¡'ébine. 110 feuillets. 21 lignes par page. Ma-
nuscrit entierement écdt de la méme main en 749 et 750 de l'Hégire.
(Cas. 728.) ,

733 ..

,
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..

"t- ,

-'t o) JL.•J:l1 {( Le livre entier est de la main du juris-

consulte At-Tilimsáni; qu'AllaJl le Tres-Haut l'ait en

pitié I » En dépit de la premiere indication, l'écriture de

ce manuscrit, qui parait étre l'autographe de l'auteur, est

du plus pUl' asiatique. Elle est datée de 550 de l'Hégire

(1155 ap. J.-Ch.). Au fol. 1 yO, 011 lit; ~I)~\I\~ ol, ':. ,ell

ce et j'ai intitulé mon Jivre : L'art d'atteindre le but )l.

Cette initiatio11 au ~oú.flsme comprend les 6 livres sui-

vants: 1° )..i.:J1 ~~ 0" ~ ~ (/"\11 ~ JI "-;.; G..) ~I:s"';

20 • • l.J1 . M • l, .... .. l· .. 1 • ~.. , .. /.
~.~ U M. ¡JJ~-) r '.i': J <t.aA-"" r (,.)'1~ ~ ~f ~l--..) ,

3° jJ.-1 t~ l.T ~ Uj...J (/"\11 c.r ..,. (?) ~.... ,,;,\::5"; 4° ~\::5"
•

¡ji)!I ~ \:';J J~I ~ h.~~; 5° I.~.•..iIJ .,:;~ll ~ ~ ~I.:.)'

¡:';)I c.r ~; 6° ~1t:l1 ~ \':';)J ~:-ll ~ \.:#'J\ ~\::5",

Quel est le jurisconsulte de Tlerncen qui a composé et

écrit cet Idl'dk en 550 (1155)? C'est ce que je n'ai pas

réussi á élucider. Qommencement: ~IJ 0.J.a" J.>. JJ .J...~I .. .
• 11 -' \l:, ,. MI,

?"'C-l c..u -' L \.O..... ,..;l \J 4.,)'
1..-.. ..'"

Papiel'. Écritul'e Asiatique. 203 feuillets. 14 ligues par page. (Gas.
729. )

734

p

Titre: ¡J.' Jj)l ~ ~I ~.u u..}WI Jj~ cr ~\ M,s'

~Ltll l5J\..J1 ~j)WI ~....; «Livre intitulé: Commentaire

sur les Stations des voyageurs, par. .... <Abd ar-Ra'ouf
" .

ibn Tádj al·<Arifin AI-Mounáwi, le Scháfi<ite. » Sur l'ou-

vrage commenté et sur son auteur, appelé ící Abol1 Isrnacil



•
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Al-Haraw!) > voil' ms. 716. Quant an eommentateur, il

mourut on 1035 de ¡'Hégiro (1625 ap. J.-Ch.); eL Badji. .

Khalifa, Le:xicon bibliogmphicll1ll, VII, p. 564; P. de Jong

et J. de Goeje, Cata!oglls, IV, p. 98. Le eommentaire

eontenu dans no(re manuserit est le méme qui se tl'ouve,

sans nom d'auteur, dans le ms. 2829 de Berlin; eL Ve!'-;-
,

zeichnissJ IU, p. 13-14. Comm~neement : r\ J,J JI J,.J..I

~I ..J\~~IJ ~)::ll J)AJ u\_>~\J'

· Papie!'. ÉCl'itu!'e Asiatique. 57 feuillets. 25 lignes pal' page. Sans
date. ManuscJ'it du XI' siecle de l'Hégire; premiel' feuillet ajouté apres· .

coup. (Cas. 730.)
•

735

Titre: ,.1,;-0 r~ll J:I ... .J..,JJ if ¡-;';J.dl JI U·\....)I ,-:,,\::5

~~¡j\ ujl)¡!) 0'. ¡..-;:JI «( Livre intitulé: L'épitre aux~oúfis,

eomposée par..... Abol't 'l-I):ftsim tAbc1 al-Karim ibu

Hawázin AI-I):ouschairL » Sur l'auteur, voir ms. 710.

Copie faite en 530 de l'Hégire (1135 ap. J.-Ch.) par le fils

de l'auteur, Abol't 'l-Mouthaffar tAbcl al-Moun'im ibn tAbcl
" ".

al-Karim ibn. I-Iawazin Al-Kousehairí.· Commencement :•

~I .t.i-,~ J~ ';';";J d.";J~...l. J~ :J~'AJ -S..i.ll .JI J,j..i.
•

,
•

Papier. Ecriture Asiatique. 191 feuillets. 19 lignes par page. (Cas.
731. )

•

736

,~ ,

· .. Onlit a la fin de cet exemplaire,: ,-;,~I ,-:,,\::.5" -r NOU8

~v6ns done iei un exemplaire du )\f~ I '-:"~~ « La t1a.mme

j',
I
;

l,,
,,,.,1'1
. I

f:
¡,
1

, ,!
. ,:
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des l'éeits )), par Aboú 'Abd Allah Mohammad Al-Kouda'j. .. ,
J110rt en 454 de l'Hégil'C (1062 ap. J.-Ch.). Voir d'autl'es

exemplaires c1ans les mss. 767 (Cas. 763) et 1487, 2° (Cas.

1482, 2°); un supplément pal' l'auteUL' dans le m8. 752;

eníln un commentaire sur ce livredans le ms. 722.. 2°.,
Copie datée de 947 (1540). GOlTImencernent: ~I;JI J,~ ~}

• •
~J ¡,:f \,aAJ1 J,~ ¡J. )A.,,; 0'. ¡ ..JL, ..:.r. ..\_~ -t-UI ~~ ~\ ~l~1

¿I ->-..,.:¡.1I jJll1A.l1 ¡.:~_l.-I ~jll ))\:;.)1 <l.1J ..\..l.-I J\.3 ~ ~ .JJ1 •

•

737

•
ECl'itul'e Asiatique. 61 feuillets. 9 ligues pal' page. (Cas.

. , .

Papie!' .
732.)

Titl'C c10nné dans la préface: ..~..\.J\ J\J,\ « Les pIa-
• •

teauxcl'or. )) L'auteur est appelé dans le manuscrit de

Paris 3964, 2°, Scharaf ad-Din, .... 'Abd al-Mou'mín íbn

Híbat Alhlh As-Sabrolic1j; d. I;-IMji Khalifa, J, p. 342;

VII, p. GOL M. Ríeu} Supplement to the Catalogue qf

Arabie 1I1anuscl'ipts} p. 633, a reconnu son ídentité avec

- le poete persan Scharaf ad-Dín cAbd al-Mou'min, de

Schoufourwah (O)}.:..) pres cl'Ispahan, mort vers 600 de

l'Hégil'B (1203 ap. J.-GIL). Aussí est-il appelé par les

Arabes AI-I~faMni. Quant a ce petit livre} il se compose

de cent dictons (U\A..), comme les .......~lJ\ JI).I (Golliers d'or)
•

d'Az-Zamakhschari) qui lui ont serví de moc1ele. La notice

donnée apropos c1u ms. 544 (1, p. 374) doit étre rectifiée et

complétée cl'apres ces données nouvelles. Manuscrit daté
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,

\ ..
111
1

de 976 (1588). M. de Hammer a donné des extraits de cet

ouvl'age traduits en allemand dans les Fundgruben des
Orients, VI, p. 240-257; 365-390.

Papier. Écriture Asiatique. 50 feuillets. 13 ligues par page. (Cas.
733.)

738

Titre: rC'.J..\ <ms. j;\.QJ':J\) j;\.QJ1 :r J 0\1-)1 ~b.y:.Ll1

0: [..\~I 0:] ..\~I0:...\l1 ~~~ ... ~tj' <ms. ~LWI) ~lbJ\

;.~ ¡"rA\j,..1 cfJl Y'J ~;1I JJ~Y. .;} ~;JI 1..>-: 0: ~

:t.;;Lk.ll ré~1 J" « Les révélations divines, éclaircisse

ment des expl'essions employées dans les Apophtegmes'

d'Ibn "Atá. Allá.h, rouvre de .... SchiMb ad-Din Al!mad

[ibn Al!rnad] ibn Mol;1arnmad AI-Bournousi, connu sous le

nom de Zarroú\( AI-Magl'ibi, et c'est le commentaire XV

sur les Apophtegrnes d)Ibn "Atá Allá.h. »Cette division de

notre commentaire en quinze instructions -(....)"')~) est connuel

de I.IMji KhaItfa, IlI, p. 83; cf. aussi Ahlwardt, Vel'Zeich

niss, VII, p. 609. Un' autre commentaire, par le meme

auteur) se trouve dans le ms.776. L'ouvrage commenté a

pOl,lr sujet les regles du ~oú.fisme et pour auteur T~djad

Din AboD. 'l-Fadl Ahmad ibn' Mohamrnad ibn "Abd al-,
" ., .

Kªrim Al-Iskandari Asch-Schádhili le Má.likite, dénommé

Ibn "Ata Alh\h, mort au Caire en 709 de l'Hégire (1309

ap. J.-Ch.). Voir le texte dans les mss. 763,2°; 786; 788,21°,

et le cornmentaire d'Ibn "AbbM dans le ms. 740, 10
• Le

¡
!,, ,

{ \

,
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•

~;,
,,

""".,

commentateur est appelé Al-FasiJ parce qu'il était né a
Fez. Il vecut de 846 a 896 ou 899 (1442 a 1491 OH 1494);

cL Rieu, Catalo{]us, p. 391, 394 et 404; Supplement, p. 159

et 809. Copie datée de 1004 (1595). Commencement:

t\l ~I (.~JI ~~I ¿,wl JJ .4~I.

,
Papier. Ecriture Aaiatique. 191 fenilleta. 21 lignes par page. (Cas.

734.) ,

739

1° Titre: ~11 ~I ... ~ \,a..i &-< "';-'~ I rb "';-'L::.s"
...Pi « Livre intitulé : La science des coours, l'un

des ecrits de ..... Abon Talib Al-Makki.» Sur l'auteur,
•

voir les mss. 729 et 740J 2°. Livre sur le ~oúfisme en

10 chapitres. Sans date. Cornmencement:~) 4.JJ ~I
•

¿I ~J~ ~J 4<'.J..1 ~~"';-'~ " .~WI.

2° (Fol. 89). Titre: ~UI ~CJ ~\...JI J)" ~ "';-'\ ::5""

~.AAJ.I .r~ ... ¡Jo ~I •.. ¡Jo ¡)Ll1 ~ 0:,..u1 ;.. ... ~l

«Livre contenant les Voíes des sollicitations et la flatterie

de celui quí invoque Allah, par le schaikh ... tlzz ad-Din

tAbd as-Salam ibn Al).mad ibn Ganírn AI-Mal~disi. »
.

D'autres lisent Al-Moul,caddasiJ cornme je l'ai fait, 1, p. 359,

a propos du ms. 530, 2°, du méme auteur, a l'irnitation

de Garcin ele Tassy, Les Oiseaux et les Fleul's) allé{/ol'ies

morales d'Azeddin al Mocadassl~ París, 1821. Sur l'ou

vrage ascétique que je décris, voir les extraits donnés

par J. de Goeje, Catalo{]us, V, p. 15-16. Copie datée

•



ele 975 de l'Hégire (1567 ap. J.-Cllo). Commencement:

¿I Jt-.)) I V"\.ill ~)~ l5.iJI .JJ -41.-1.

3° (Fo!. 157). 011 lit au bout: .j.;l).. ~L::'s );.1 \lJllJ

~\"::'\:.)1 Ji).....I) "::"1:.\~1I « Et voici la fin du livre intitulé:

Les stations extremes et les secretE:: des mortifications. »
L'auteur ele cet opL1scule est, el'apres I;Iádji Khalifa, VI,

, .
, , ' .."

p. 235, Aboú 'l-'Abbás Al).mad Al·Boúni AI-I):ouraschi;

mort en 662 ele l'Hégire (1225 ap. J.-Ch.) ; voir aussi Cata

logue de Berlin, JII, p. 19-20." Copie datée de 976 (1568).

Commencement: (.l' Ji)"'..,,\l1 )\_::...1 '.''! i:.: ¡s.UI 4-ll ..A.J-I
• •

¿1~~J:a1 )~~~~. . '. . ..
,

4° (Fol. 172), Titre : ~(lIJ..; jl..i ,J'; ~_~.~ ¿t.ul .~ -; :':.:i

. ~~;:. ¡J.I 0'.1 J~~I ¡)t.....\l1 ~. alll ~Lll.. C( Afl'ermisse~
l' . . I ' . , •

ment de la royauté pai' l'explication de la parole el'Alh\h:

Dis : O Alláh, toi qui possecles la royauté, par le schaikh

de l'ishim AI-Bourháni lbn' Abi Scharlf. » L'auteur de

cette application a la politique du COl'an,. I1I,' 25, est

Boul'hán ad-Din Ilm\hlm ibn Mohammac1 lbn Abi Scharif•

28 LES MANUSCRITS ARABES DE VESCURIAL

'1"
Í'

"

..

•

. . '.. '.
AI-MaJj:disi (ou AI-Mou~addasi), mort en 922 ele l'Hégir'e

, .;

(1516 ap. J.~Ch.). Sur son l)ere, voie Rien, SltFpl&n1;ettij
i) .. 362. Sans date, écrit de la merne maifieeediuéri1~

, '.' ".'" ,)' . '" ,':" ; ",,',:... "" ,y.

temps que 2° et 3°, Commencemeút : .mu ¿¡j\.. 4J.1 -41.-1. .

.-
t!l. •~~ \..f ~~-' ,,1) 0'. ¿tUI Jo);,. #) (:O,~

5° (FoI. 180). Titre: j.. ...~ ~l( ~;.i ~L...:.('
__J'

'->..... ..w.1 {l¿. 0: ¡)LJ1 ~ ~..ul « Livre intitulé : L'action

de réduire lb11s a la misel'e, par le schaikh... tlzz ad...

D1n .e Abd as-Salam ibn Gánim AI-Mal,<:disi.}) .Opuscul~
¡,

-,1
I
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destiné á dévoiler les ruses du diable afin de le rendre
•

Papiel'. Écl'itul'e Asiatique. 1!)8 feuillets. 21lignes dans 1'; 29lignes
• •

dans 2' j 31 lignes )dans 3'_6' llar page. (Cas. 735.)

740

impuissant á nuire, compasé' par l'auteur de 2° á l'imi

tation du u-+ I If::-;,l; « La confusian d'Iblis )) de tAbd

ar-Ral;man Ibn Al-Djauzi, sur lequel voir mss. 389; 436, 3°;

542; 716; 717. Autre exemplaire c1ans le ms. 761,2°.

Sans date, meme écriture que 2°-4°. Commencement:

~\ ...;~); c:...i....¡) ~I ).t;,U ....1...:::-) i~1 Ji;' \Sil1 JJ _\J,..\.

6° (Fol. 190). Commentaire sur la Fáti¿w, c'est-á,-dire

sur la premiére soúra du Como, sans titre et sans indi-
•

cation d'auteur. Sans date, également de la meme main.
• •

Cammencement: 0\5 lo..w -\.~ lo1 ... ~lWI "7') dJ ~\

... ~\:.(' .c~1 J~)ll) 'lÍJI ¡)ls ~_.ü' J ,.;") ~I .. .¡;J-\"';> t\~
•

. ~I \¡t,) .•• J .... ~S J> ... u\..j\ ~~\r '1:" J;)"~ ~\5 0<J)
. ~ . ~ ~ . ,

~I "7'\::'<J I ¡\ d' J11 ~\;l\ ül;, l.! o~)ll ~~~b- ':JI ~..~-! L.s~".

l,

!" I

" '.

;,' ?: .,.

,
, , ',

1° On lit ti la tranche inférieure: ('"'ét..1 c.r "'~"7'\:.'Í

SI,;;#,."::) ....i;\....J) ~L¡:. LJ.~ (( Volume renfermant le commentaire
1, ,', •

,', ' "J. .

des Apophtegmes par Ibn tAbbád et ses épitres. )) L'auteur

da commentaire est nommé en tete Mahammad ibn Ibrahim• •

Ibn tAbbád An-Naffazi Ar-Hondi (cf. ms. 788, 22°). Né

en 733 de I'Hégire (1333 ap. J.-Ch.), il momut en 792

(1390). L'ouvragecommenté est, comme dans le ros. 7381 .

¡~.;Lbll('"'<'~\ ~(Les Apopht.egmes ~'Ibn, tAfa .Allah ~)',:Le

texte est dans les mss. 763,2°; 186; 188, 21°.0e comn-¡en'"

: " _.,

;ji l"
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. Papier. Éoriture Magrébiue. 265 feuillets. 25 liguee pal' page. (Cas,
736.) '.

taire a été publié a BoúlaJ~ e111287 (1870); cf: Lambrecht,

Catalogue) nO 2471. Exemplaire non daté, collationné avec

l'original. Commencement: 21 J)\~I) :tJ:i,.I~ ,,).:11 Jl ..w..1.

2° (Fo!. 183 vo). A la fin on lit : ~\"")1 ~I « Sont

terminées les Épitres. » Ces épitres ont· également pour

auteur Ibn 'A1Jbád. Elles sont introduites par la note

suivante: J, :¡j." -4 J.. U"'\:J\ ua.~ ,,;1))\ JI j ..... ,-;,,\y; ~ ",;,,\:S'"

\~I c:..~ :;..\~ 0;1~j 4-:;J <L.:.o J ).i.-\ I..A J, "';"."G-11 .:..,;; "';"\ ~:(
•

lf'\..:J1 v0"! ¡.1.lG:. J, J-!.)\. Sur le I,{oítt al-lj:ouloítbJ par

Aboú.. ¡,Uib Mo1;lammad AI-Makld, voir le ms. 729. Sa11S

date, suite de 1°. C011lmencement de la pl'emiére épitre :

..1 ¡j -V-~ el . ; ·fJJ J, J=:-J )- J) J.:-...IJI~ t0... rL1

~I '-;"\:.S J, ¡.;1) \ u:...J.1 w~~ 41 w~ f~ \) "';"\::.S ts::;:. ~J

J,\~I üUI ....J\..k. Le Bayan asch-sclulji est ici le titre d'un
". ..

autre oavrage, par Aboú Tálib Mo1;lammad. AI-Makki.
'.7" .

30 (Fol. 237). Titre: .. 4j}:-I.\ 0.\,:,1) ~JI e:=j ",;,,1::( « Livre

intitulé: La conquéte du eadean et l'éclat de .l'élévation. »

L'anten!' est nommé en téte Abon 'Abd Al1áh Mol;¡.ammad

ibn lbráhirn Ibn 'Abbad An-Naffazt; cf. 1° et 2°,0bser"

vations suggérées a l'anteur par l'étude d'une compilaMQD, .

(tr-~) intitulée: ~)I ~~:..J 4\ ~;j)I:t.at,'«t~~~\
- ," -,_ -""_ "'_0"

8ent ofiert a cellX qui sont. protégés par Alhih, qlli. aiq1epv

la tradition du Chef des envoyés. )) Sans date; méme

. écriture que 10 et 2°. Commencement: ~ \ ¡,S.iJ1 JJ J....~I.

¿I r)l.}J~ ~l...
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741

10 On lit á la fin : ~.;JI ¡~~ J U"'..wl ¡j\"") ...::......j ( Est

terminée l'Épitre sur la saintete, conseils sinceres al'áme. )

L'auteur est appelé au début : Abon 'Abd Alláh MO~larnmad
,

ibn 'Ali ibn Mohammad Ibn AI-'Arabi At·Tá'i AI-HMirnL• • • •

Son Épitre, que I:IMji Khal1fa(III, p. 427) appelle plus

brievement ¡.:....,..\~1 ¡J\....,JI, a éte adressée par l'auteur en 600
~ .

de l'Hégire (1203 ap. J.-Ch.) de La Mecque a (( son ami et

frere ..... Abon Mol~amrnac1 'Abc1 al-'Aziz ibn Ahí Bah Al

~ouraschíAI-Mahc1awi, habitant Tunis.» Sur Ibn Al·'Arabi,

voir les rnss. 731 et 732,50
• Copie c1atée de 882 (1477). Com-

mencement: ~;JI wU ..I..~ \;\ 'l"';\sJ:) 'l-lll 4.2-)) ¿¡:b ¡)\....

~1 w\4:...\.,Q 'l-.¡ v"W') w~) ~ J..1..i \.. J,)\.
2° (FoI. 61 v ri). Le titre est donné en téte"de la pré-

. "

• M

face: .....jIJl., ..::.,L.wl wL¡ Jo ¡tl)\ , .¡tl) ~ (( Cadeau de. .
celui qui fait des présents, description des stations et

des degres. » L'auteur, qui a divisé sa classification des

r;;oúfiS en une préface, 4 stations et 6 c1egrés, serait, c1'apres

Badji Khalifa, 1I, p. 242, Aboll '1-I;Iasan Mol~arnmac1 ibn

'Abc1 ar-Ra];1l11An AI-Baler!, dont la rédaction aurait été

terminée en 922 (1516). Le manuscrit c1e Berlín (Ver~

zeic1l11issj IlI, p. 201) nom111e l'auteur Zain ad-Dln Aboú

'l-Wakt 'Abd al-Latif ibn 'Abd ar-Rahmfm Ibn Gánim• • • •

AI-Ma~(disi, mort en 856 (1452). Cettedonnée concorde

avec une notice faisant c1oublo emploi dana I¡Id.djl Kha.::.

•

,
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o( ;.:;J...I), ~)':1I ~.~ C~I « Regles de la voie, sur l'union

entre la loi religieuse et la réalité. » Copie datée de
,

, ,

966 de l'Hégire (1559 ap. J.-Cl1.). Commencemeut:

J'"~ \ I~ ..\,aAJ \.; ~) •• • •• J)lo:-) ~J,f f..l '": .f. I.? .JI J,J,..I

t!1 .J)'"I) J~.a.::J1 ~I); ..!.:f Jy,J).

, 5" (Fol. 14~Vb). On lit a la fin : ¡~)ll Ü;. J.~ d ldi

se termine le commentaire sur la ~Oll,.tollbiyya. »Le
, ., :L .' '. .. ..': ..'

• .. .. , 'e ' ,." ..", .. " ,:" '",. " .<:' .. "",,:: ",' ... 0,.;

commentaire se rapporte aux prolégomenes (4.o.A ;..) du
. ..' ;',- :, .. "".:; "::: " .,' ' ___',' ;';?,h":"', "

t~'aité cordov~en, c'est-a-diréelu ~)J\ oj1 , « .1VIémorial

de l'auteur de Cordoue « ouencore J,)ll JI.»\-'; ~).L::JI

;;;'\11 )..;..1) « Le mémorial sur les étátsdespnods e1t
.;: el; "",f,' ;'}:,:;-Y. ,-
';\ \')'¡:);;::úi
C,; :E:::}~':'':''~,;,

.'Hr. :,:>,'\:\ <ir "'... .:..; :(:.\1". -,
,.,'.' '-:-,/<' <ejE ',:N-
,,-, ',"',;- v,v; ,.<-;. ·,'_i'., "\"''i:--

, •• ':::,',':, .
' ::;:i1: ;,)' ." ;',':" ....
':k "4;

lHa, II, p. 243 (n° 2694), qui lui attribue notreopuscule

sous le tit['e de .....71)1) .::..,1.1AJ.1 ¿ t¡¿JI. Copie sans date .
•

Commencement: el ~\;.} J:-:..... .w~)~ ¿(L <sil1 0(1J ..w,.\.
.' 30 (Fol. 84). Fragment d'un ouvl'age sur le ~oúfisme et

sur les entl'etiens de l'homme avec Alláh (0\>\':'.)' Parmi
•

•

ses autorités l'auteur loue son maitro (S.A.:..... ) Aboll ,'Abd
, ..

Allith 1bn 'Abbad (cf. le ms. 740) dout il cito un poeme

en vers radjaz (~,jjfi"))' L'auteur vivait donc á la fin
,

el u VIlla siecle de l'Hégire.

40 (Fol. 109 VD). Le nom de l'auteur est donDé en

tete: Aboú 'l-'Abbas Ahmael ibn Ahmael ibn Mohammael. . " .,. "

A

ibn 'Isa Al-Bournousi AI-Fási, COl1nu sous le nom ele

ZarroúJ~; d. 50 et le ms. 738. Le titre de ce petit traité

est, d'apres Uitdji Khalifa, IV, p. 575, ¿ «~)~.ll ~I}

,

"
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sur les choses de la vie futul'e. » L'auteur de ce livl'e escha

tologique est Sehams ad-Di11 Aboú 'Abd Allah Mol.lammad

ibu AI)mac1 Al-An~ari AI-Khazradji AI-I)::ourtoubi) mOl't

e11671 de l'Hégire (1272 ap. J.-Ch.). Quant au commenta

teUl', il est nommé en tete Ahmad ibn Al)mac1 ibn 'Isa

Al-Bourl1ousi Al-Fasi, eonnu sous le nom de ZarroÜJ~.

CL 4° et le ms 738. Copie datée de 937 (1530). Commen

cement: ¿I ¡~).r.-ll rjl) O)~~ J~ '. '~JI S.iJ¡ J¡ ..LJ.,.!.

Papier. l!:criture Asiatique dans 2', Magrébine daos 1', 3',4' et 5'.
208 feuillets. 23lignes daos 1'; 19 lignes dans 2'; 32 lignes dans 3' ;
25 lignes dans 4' ; 21 lígnes dans 5' par page. (Cas. 737.)

'742
•

Titre : .J~j~\ ~Uk::t.. ~)iI>'>~\ ~l-; j. JLG~I erA ~\:.<

JI-:=:-~I ~\;.,h::-- j. (( Le pré des pensées sur les parfums des

fleurs; qui plus est, les íleurs eueillies sur les récits choisis.»

L'auteur' est nommé en tete Al)mad ibu Mo1)ammad íb11
•

'Ornar Ibn Moutair Al'-Raba't. Je 11e suis renseigné ni sur

le compilateur de cette antho1ogie, ni sur l'ami en vue

duque1 il J'a composée, ni sur l'époque a laquelle out été

eue11lies les eent «fleUl's)) (~.J>l>j) dont elle se compose .
•

Commencement: ..Á~J •••••Uij... J..; W~ \~ SjJl JI _\..:!.-i
•

J~';;..~ \ ..1-:, ~.. . I • • •~6 ¡). 1 ¡). J.:J. ..:r. .u-\ .....~? 0~;

~I::S . 4::.,0; ~ ~~\J~IJ J~~\ ~? ..... tl:... e 4 ~)\~~I.J
•

¿I ~~I ~~ j. ..... ...Á:k!.

Papiel'. Écritul'e Magrébine. 88 feuillets. 13 ligues par page. SaM
date. (Cas. 738.)

3

, ....
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743

1° ,\)...J\) • \...JI w\::.s « Livre intitulé: La maladie et le
•

.,,

"

"

,
I
,,
,

,
", i
\ I r
)~

.k..-
"

reméde. » L'auteur est appelé au elébut le schaikh de

l'islam Aboú <Abd Allah Mol~ammad ibu Abi Bakr Asch

Scha.mi. C'est Ibu I>:ayyim AI-Djauziyya, mort en 751 de

l'Hégira (1350 ap. J.-Ch.); d. ms. 716. C'est une consul

tation sur les vertus curatives ele la premiere soúra du

Coran; voir Badjl Khalifa, III, p. 183. Copie datée de 770

(1368). Commencement: el c.b-y' ¡JI) J.':.:. ~).

2° (FoL 126). Opuscule inspiré par les 6 volumes du

0k}J1 .......::. ....,1::.5" « Livre intitulé: Les branches de la foi, »
~ . .

par Aboú Bakr Al~mad ibu Al-aosain AI-Baihal{i., mort

en 458 de l'Hégire (1066 ap. J.-Ch.). Cet opuscule, copié

en 770 (1368) de la meme main que 1°, annonee 77 chapitres,

mais n'en contientque 75. Commencement: ~J .Jl .J...~\
•

~ ":"~.r.G ú~ ,1).11 .J,l5'"1 ua"~ ú" JF ~j ..J."(J .•••• ~t\..ll

¡y:;t' J :>J J .::...-:- 0 I.~}JI ' ,~:>~ ¡J JI)-II J; \.J.~ JI .k...\J

ú~}J1 Jü ..,;\ ~:J\ ,l.f ~Y..~ ¡J,I .:' .~..J..... ú" r1-"J lSJ\fl

el ¡~ wY';" J ~! JI 0J: J &~ .
•

Papíel'. Ecrítul'e Asiatíque. 145 feuíllets. 22 lignes par page. (Cas.
739.)

744
i' .

Titre au :fol. 2 r° : ..... )::'~I .J.~..... J~ ~::I\ 0' J;:-~ ¡..b;

; .;..J:>~ 0:1 '-;.l\~4 ~I\' J.,;;~n ¡..5t..U te Fragment contenant

~

f,
¡

I
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I,
;,
,
,

,
I
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le commentaire sur le verset relatif a la taL~li!/a sur le chef

des humains, pai' le tres savant, l'éminent, commentaire

connu sous le nom du Loubáb (La quintessence) c1'Ibn

'Adil. II C'est un extrait du ~\::.sJí i.Jk Jo ~\'U\ « La quin

tessence sur les sciences du Livre (sacre) ll, commentaire
. ' A

du Caran en 6 volumes, par Sirac1j ad-Din Ib11 'Ac1iL Aboú
A .

F.Iaf~ tOmar ibn 'AH Ibn 'Aclil Al-lIanbali Acl-DimischJ~i;

voir lIadji KbaJifa, V, p. 302; Fagnan, Catalo{¡ue d'Algel',

p. 83-84. Ce commentaire a été termine par son auteur

en 879 de l'Hégire (1474 ap. J.-Ch.); "oir Catalogue ele la

Bibliotheque khéeliviale, 1, p. 92. Notre fragment se rap

porte aCo/'an, XXXIII, 56. A la tranche inferieure : ';;-AJ ú •

t¡~LG:.j \~~\:...I t ~l~::ll Jo ¡.)t,.1I. Commencement: ~ 4.J}

V-\ \.oJ J,\..i' ...lJ\ ~;I ~, ~\ J" ~~ ot.:,C;)tAj 4.UI ~I J~j

J.;S' .....J l.lj>.\ ...-:W O~j J,I ~JI ¡J._ej ~\l ,~""'})\, ~.;1I
" I

•
Papiel'. Ecl'itul'e Asiatique. 140 feuillets. 17 lignes par page. (Cas.

740.)

•

745

1° Titre : J,~~I Je: ~rJ,..\ ~I "';'!.j.:':.ll tP:..J ~-)'A". L;:d .

«( Invocations Mnies, par monseigneur le 8charif Aboú

'I-I;Iasan 'AH Asch-Sehádhil1. » Recl1eil de prieres en prose

et en vers} par Noúr ac1-Din Aboú 'l-Ijasan 'AH ibn 'Abd

Alh\h ibn al-Djabbár Asch-SchádhiU AI-Yamanl} qui mou.rut

en 656 de l'Hegire (1258 ap. J .-Ch.); ef. mss. 143,2°; 236,80 ; -, .. ' ~.

•

,.,' ,
;-',""'.

.,A
" .,',- "
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768, 23". Sans date, de 893 (1488), commo 2°. Commen

cement : ~\ ..j).f''' U~~ JI ~ ¿ljl ~\.

2° (Folo 81 Vo). Commentaü;e sur la poésie de Ka'b ibu

Zol1air intítulée Banat Sou'ad; d. mss. 270,1°; 304, 1°;

305 ; 470, 6°. L'auteur du commentaire n'est pas nommé;

c'est AboúZakariya Yal)yá ibn 'AH ibn Al-I::Iasan Al-k11a~ib

At-Tabrlzt, l1é en 421 de l'Hégíre (1030 ap. J.-Ch.), mort

en 502 (1108). Copie datée de 893 (1488). Cornmel1cement :

J)L; \~\ Ljr:.~J L:~ 0-;-: ~~ J~ .;:)). ; ¡s) -::..i~ 4.J}

~l \~ \ ;\).

3° (Fol. 113 r°). Titre: Jb..1 W'"..\ll J,a.l ¡s)~1 ~~.a~1 .. jÁ

..... .Jl1 Jr ) c:.....I... J. « Coci est la poésie bénie de Safí

ad-Din AI-I:Iilli al'éloge de l'Envoyé d'Alláh. ») Safi ad-Dil1

Aboú 'l-Fa<Jl (ou Abol\ 'l-Mal)ásin) 'Abd al-'Aziz ibu SanlYA,

At-TtÍ,'i As-Sinbisi Al-I:Ii1li momut entre 750 et 759 de

l'Hégire (entre 1349 et 1358 ap. J.-Ch.); d. mss. 240, 2° ;

248,2°; 390,1°. Le diwán de Safi ad-Din Al-Billi a été

imprimé á Damas en 1297 (1880). Le poeme cOl1tel1u dans
•

notre ms. s'y trúuve p. 47 -51. Premier hémistiche:

A la suite, toute une série de poésies édifiantes, ecrites,
,

comma l'ensemble du mal111scrit, en 893 (1488).

.',
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Ti tre : tl;~I J, i ~~ \ ~$f ~~~.::_tI J, í>l\;l \ (.~ <-;Jl::5"'
• •

0. l.5'JA 0: .J..:..? <L-U\ .J.-;-p <J.\ lfM.J._II ¡J'""~' .... " ~:\U ("\~tI)

J\j~1 ¡,J\..-.:ll. Autre exemplaire, ros. 530, 1°. Copie datée de

870 de l'Hégire (1465 ap. J.-Ch.).

Papier. Écritul'e Asiatique. 84 feuilJets. 21 lignes par page. (Cas.
742. )

747

•
Titre: Ct. ~. "'\ 0) .J...? <J.I '" .. ..JJI:, 0"6;.1\ ~I <-;J~5

M

l.::~1 0: 0.J..1 « Livre intitulé: La sociéte de ceux qui ont

renoncé au monde, amvre de AbOlL Mol.lammad ibn IsrnfteH

ibn Al-Hasan ibn Al-Housail1. » Le 110m de l'auteur Al-• •

Mou"afa est donJiéaval1t la pl'éface, avec interversian eles

noms Al-F,lasanet AI-F,lousain. Ajoutez Asch-Schaibll,nt Al

Mau~ili, qui, né aMau~il en 551 ele l'Hégire (1156 ap. J.-Ch.),

y maurut en 630 (1232). La préface ele ce recueil contenant

300 t1'aditions du Prophete, 300 récits et eles vers detachés

est conforme a ce qu'ont publié W. Pertsch, Die al'abischen

Hanclschrijten, 1, p. -475; Ahlwardt, Vel'zeichnlss, VII,

p. 664. Le commencement el'une éelition, avec traeluction
. .

latine, a parn comme c1issertation doctorale de M. Jos. Cohn

(Vratislavire, 1875). Copie datée de 982 (1574).

Papier. Écriture Asiatique. 114 feuillets. 21 lignes par page. (Cas.
743.)

•
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Rédaction abrégée du U..IIIJ 0:,..111 ...,,)1 ...,1::.(' ( Livre inti-
~ ..

tule : L'institution de la religion et du monde. »Le volume,

c10nt le premier feuillet manque, commence au fol. 1 r° par

une notice sur l'auteur et ses ouvrages. n y est nommé

Aboli 'I-Hasan 'AH ibn Mohammad íbn Habib Al-Basri. . , .
Asch-Schafi'i connu sous le nom d'Al-Mawardi, et la date

de sa mort, 450 de l'Hégire (1058 ap. J.-Oh.), est exacte

ment donnée au fol. 1 yO. Voir ms. 525 (1, p. 353 et 524),
..-

oil le titl'e est donné avec .....bl, d'apres le 111S. Commen-• •

cement,. au fol. 1 vO, aussitót apres la notice biographique :

.jr! ~}.bl.l .j)::' wl Ju ~L:.(J\ )..\.,<:> J, ....A.~..,.1.I ¡)\) IhJ

748

Papiel'. ÉCl'iture Magrébille. 102 feuillets. 17 ligues par page. Sans
date. (Cas. 744.)

749

Titre: 0:,; J,)..:Jl ....• ....A:l1..i U)\ JAI U.\... J, \;..,JI ~\::.(

->;\~I o.Á~1 0"\.;..\1 (st'c) j,1 ¡J.~ \JI (( Livre intitulé: La pureté .
".'- '" ' , ..

dans l'art de traiter les gens parfaits, oouvre de ..... le
• . - 'o -

soúfi Zainal... 'Á.bid1n Aboú 'I-'AbbAs Ahmad Asch-Scht-. ' ..... .. '

" ,

rá.zi. » le né saís rien sur l'auteur de"cetraité en 30 cha-
I ,"

pitres. Il ost peut-gtre icl.entique av¿cA.bóÚ '1... 'Abbas A1;l~ad

l'aseete (...\Aljll)'jfáu~eu~ de 1253, ,2~, (cfi.rR~o:U;, t!:a6&loQtls,

-, .

.."....:_...... _~
,.

'\
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p. 393). Copie datée de 842 de l'Hégire (1438ap. J.-Ch.).

Commencement : ~l r-l1.r!J J~)J.j...1 J-~ .sil! .ul ~! .

... Papiel'.
745.)

•

•
Eoritul'e Magl'ébiue. 76 feuillets. 19 ligues pal' page. (Cas.

750

.,

~
ij

i> .
i',;

V

Titre général: CJ)~\ J.>t. ~:e~ J'" J. ,:!:,:. :!.l)~ tr'~
~ o

~)..dl fJl ...\~c ¡.)l,J1 \L.~lt~,U ~...\". ~,"!)~IJ 0:....\.;.}1 ¡,aJ)J

« Recueil béni comprenant trois livres: Les stations des

ames, Le jardin des aspirants~ Les quarante traditions du

schaikh, de l'imaro, du tres savant 'Abd al:-'Athim Al-
o •

Moundhiri. »

1° Titre a la fin: c!J)~I Jj\:. « Les stations des ftmes.»

Traité ~oufi d'eschatologie, comprenant une introduction,

cinq chapitres et une cOl1clusion. L'auteur est, d'apres le
o

Catalogue du Caire (H, p. 137), MOJ;l.ammad ibliSola.,imán

ibn Sa'd Ar-Roümi, connu sous le nom du maitre (J.)I) o

Mol~yi ad-Din AI-I{a,fiyadji, llé a Kakdjah Ki] dans la

province de $aroukha.n, en 801 de l'Hégire (1398 ap. J.-Ch.),

mort en 879 (1474) ; pour ces dates, voir Rien, Supplement,

p. 205. Copie datée de 896 (1491). Commencement: ...\.•,J,..I

el ~.:ll J..l;. ~il] &.

o 20 (FoI. 27 Vo). Titre dans la préface: 1,:",,"..\;)1 ¡,aJ) « Le

jardin des aspirants. » L'auteur est appelé en tete le schaikh

Abou Dja'far MoJ;¡ammad ibn Al-Hosain ibn Al;tmad Ibn

Yazda.nyar (l'ami de Dieu). Petit traité des o regles et des
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Titre: .... .-..AJl'i ~.¿JI í)U ~IJ ~.,wl ~)~ ~L:..s·

...\..2'"1 .:t....ul ~~ l,)"l;..ll (sic).Yo\ (sic) ~I l)1 ..\..,¡:. 0'M",d1 •L..;.,
, . " ...

J:,..r.....J1 «Livre intitulé: La pl1reté des cceurs ét· l'hurniJité

devant Celui ql1i eoIinait a fond les mystéres, cetivre de .....
, " ' .. " ._,'.. .: ,-,', "i.. ',"..' __
"., .. .. f-, -.. :j' .. '( t""",i .. """':\', ...•... ""'>.'. ',"i ,.,-; ..'.' "'. ', .• "':

I)lya ad-Din Abd al- Azlz ¡bn Aboú. 'l-'Abbas Sehlbab

ad-Dln A\lrnad Ad-Dirlni. )) Tra.iié de la f "

Papier. Écriture Asiatique. 77 feuillets. 19 ligues par page 1 (Cas.
746.)

751.

pratiques du ~oofisme. Copie sans date, écrite de la meme

main que 10
• Commencement: 1..u- uJ,\...l1 ~) ~_Ll ~L.J..\

~ .
rl ~¡ wl JI';'\ ua"! J-lL ..i..~ ~ lol ..... U1~) ~ .u 0;:::'

~I r;)t;.IJ rrA:.';'J r-r-\s.:;.\J ¡~jJ,d1 ~bl ~.. J '}Jd'

30 (Fol. 63 VD). Commentaire, par ~adr ad-Din Aboo

'Abd Alh'1h Mol;J.ammad [ibn IbrA,hirn] As-Soulami (ou As--•. ---.......-
SalA,rni) Al-Mounáwi le SchA,fi'ite, sur les 40 traditions

(wJ"!)'}\ ,...~,:)b.'}I) choisies par Zakiad·Din 'Abd al-'Atbim

[ibn 'Abd al·I~awi ibn 'Abd Alláh] Al-Moundhiri. Celui-ci

mourut en 656 de l'Hégire (1258 ap. J.-Ch.); quant a
l'auteur du commentaire, je l'identifie avec celui qui est

nommé dans I:IMji Kbalifa, IV, p. 337 (ef. V, p. 569)

et dans Hieu, Supplement, p. 814, et ql1i momut en 879

(1474). A la fin, on lit: JI o~A.,;;.1 \.. );.1 1.1t ..... ....-4Jjtl J\_;
M

~,,!)\ll ,....::~b.\ll f:.}. Copie sans date, de la meme main que

10 et 2°. Commencernent: ~I '¡;..,.jJ .u,;;,; J). ~. J.:- .JI J.J,..I.
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dont les 30 sections (~) SOl1t énumérées dans Rieu, Sup

plement, p. 152) et dans Ahlwardt, Verzeichniss, VII,

p. 674. L'auteur mourut en 694 de l'Hégil'e (1295 ap. J.-Ch.).

Copie écrite avec grand soin et vocalisée en 814 (1411).

Commencement: .\.......\l~ ..:.,\,jJ1 ;).Y':"J ~ ;)~;;; l5iJl .....u J..J..I

el J..J-I.

Papier. Écriture Asiatiqlle. 243 feuillets. 15 ligues par page. (Cas.
747.)

752

Titre: ~ eJ.1 (.>.::.\.~I es ~~.t.l\ ..\.:_.0 ~1:5 0.0 J~\ll •j~l

(111S. u>d.,.:ull) ifWl J" 0: J~ ¡J. ¡')l., 0: J.;.? .Jl1 (( Pre

miel' fascicule du livre intitulé: Le point d'appui du

Schiluib, compilation par ]e l~ac;ll Aboú 'Abd Allah Mol;tam

mad ibn Salama ibn Dja'fal' ibn 'AH AI·!,{ouc;lft'l, » L'.uteur

du Schiháb al-akhbál' (textes dans les mS. 736;, 767ét

1487, 2° ; commentaire dans le ms. 722, 2°),quimoul'ut en

454 de l'Hégire (1062 ap. J ....Ch.), avaifréUllídans son livre

1200 traditions du Propheté, sans indiquel' ses autorités.

C'est pour combler cette lacune qu'il écrivit le livre, dont

nons possédons ici un premier volume, écrit en 453 (1061)

du vival1t et sous la dictée de l'auteur. Le deuxieme fasci

cule cornmence au fol. 13 1'0; le quatrieme au fol. 23 r°, le

troisieme faisant dMaut. La date de 453 est répétée a la fin

du 2° et du 4° fasclcule. La genese dece supplément est bien

indiquée dans I-;IadJiKhaÜfa, tv,p. 83 etS4 ; cí. V, p. 54:(,

té mantlscrit¡sañ§p6i1'J.tsdiacrrtic]lies,est a'uD déchiffre- •
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ment pen aisé. Il devait étre complété par un autre voluma

aumoins. Commencement: U. ~ <LUI,..\;-C ,j,1 ~\;)I ~~;'I

'-;"'\::5 \.i¡fl ..... WjWI ~) ..u .A.J,.1 ¡,j\~ \ Jo u. ~ U. ¡')l.,

~1)1", JL.':J1 ~ '-;"'\~l '-;"'L::S 4':"~;; L... ..\~U ~ : ...~

el '-;"'b':JI J . .

J,

•
Papier. Eariture Magrébine. 34 feuillets. 17 lignes par page. (Cas.

748,)

753

, .

,..-;,'. .i).')

,
,¡i

On lit en tete de ce valume : ~U1 ~ 0: ¡J"'''' ~\.,c ce Son
• •

auteur est I;Iasan ibn 'Abd Allah. » Ce que j'interprete

comme s'appliquant a Abon Hilal Basan ibn 'Abd Allah

ibn Sahlibn Sa'id Al-'Aslead, mort peu apres 400 de

l'Hégire (1009 ap. J.-Ch.). Sans osar l'affirmer, je présume

que nous avons ici l'ouvrage consacré par Aboú Hilál Al·

'Askari aux Curiosites de la langue arabe (~)\ Jo ),)\)1) ;

cf. Iladji Khalifa, VI, p. 388; FlügelJ Die ,gtammatischen

Schulen, p. 254.

La forme adoptée est celle. d'une epitre e11 réponse l:\ UIle

fouIe de questions 'littéraireset linguistiquespos~esparun

ami; cí. du meme auteur le ms. 7052 de Berlin 'Ver·
:zeichnissJ VI;p.295). VoicL ce que j'ai recu.eilli dans meS

t . 'f l' "2'0 ~ I • •• . ••,"\ • 6· o.K l... \··" 1,..... •no es. o. .V4J~ ol.aJ¡J" ($..,1 ""JJ '. ..... V .~. ¡J-? ~•.;)\¡) , ~J,

9 vO ft\ ·.1.:.....1· ¡Jo'.)) )\.b¡o~\j J:d.,;,':J1 UJ' ~th)note·sur
.: ..:." ::: .... '.,' :':" ....: .. :":"" :.:". .' .. ":"::" .'.'. ,.. ","';' .... ·i)J.:; .:': ./ ''/

l'absinthe et Iemouf;12 vO~a3rOj;~\f..1'.r~3v'o..,~}.)1

••Jü>' ~~ \.. ¿U; ~,),,,\.tJJ lt-/¡;~~H.; '. áJssage
';'i ':'" - -, ," "":'i?",ijJr:::-;'i(T':xi,s,>

•

•



MORAl.E ET POLITIQUE 43

..
r

',"

\'

"i/'~.

•;

•

servant d'introduction a une monographie sur la synony-
" .

mique des épées et sur les noms des épées célebres; 20 VO

... .~.. " tI \ .ll.t "11" ... \ ! ..\'\
... ".~ 01. ~o; ¡,sf J-4~ "'_A.l U. J..u ~yo ~ ol-;:.u ¡..J. ,J t.S" """J

~ lb J¡I U. J~ 0: U"'~;..ll 0: ,U\ ~.:c. (d'autres passages in-
,

troduits de mémepar ;,f ~\"'J aux fol. 21 vo; 32 1'0; 43 1'0;

44 r°; 62 vO; 63 VO); 40 r° ~..j\~\ Jt.~\ ¡)Al; 41 VO¡)AJ

J..~ ¡)tSj 76 r° yJ.-\ comme titre de chapitre. Que ceux

qui youdront faire une enquéte sur l'identité de ce ma

nuscrit soient encore informés que l'auteur y nomme an

fol. 24 yO oJ.f 0: \~, au fo1. 34 V O le l~a(;U Aboú 'l-'Abbas

As-Sa'idi. La fin manque. Commencement:":;) .uI ..,\.J,..I
•

~I -JIJ ~ <¿ ~ I\...iI~J ~Wl .

Papier. Éóriture Asiatique. 85 feuillets. 21 lignespar page. Sans .
date. (Cas. 749.)

754

Manuscrit sans commencement ni fin, appartenant, ainsi

que je l'ai annoncé (1, p. 351 et 524), au méme yolume que

le manuscrit 522, qui en est la continuation. C'est également

un long fragment des ¡;U 0'.1 ~ « Homélies d'Ibn Na-
o •

bata », c'est-á.-dire d'Abon Yal;:tyA 'Abd ar-Ral;:tlm ibn

Mol).ammad ibn IsmacU Ibn Nobata AI-KhoudhMei AI-FMil.d,

mort en 374 de l'Hégire (984 ap. J.-Ch.). Nambreuses pré

dications ':".,ll 51 J (cf. Ahlwar!it" Ver$eichniss, III,. . .
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p. 437). Au fol. 42 vo~W.lJ 0L.JI J~ \~ ~ 15);'1 :t;.k;..
" ~

~J,.I ~l LlJ..L-11 .....4~ .... ~\/1 .;.;.1 U"'L:JI ,» ,." L;L9y' ~ Jo~J
"

'\"'oT c.... .».jj .<,\s). Sans elate, écrit, comme le ms. 522,
»

en 653 (1255).

Papier. .I!:criture Asiatiqne. 50 fenillets. 211ignes par page. (Cas.
750.)

755

Titre dans la préface : J; ;)J ..... \.:;IIJ ~J~ l..fl}-I ¿ ~\:.s"

.....\~IJ ~~ Jly..ll « Livre intitulé: L'action de refrénar

l'apreté par l'abstinenco et par le contentement, et c1'écartel'

la honto do la mondicité pHI' l'abstontion ot par l'intorces

sion. » L'auteur ele ce traité on 40 chapitres, basé sur la

traelition elu Prophéte pour proscrire la cupic1ité et la 111en

elicité, ost nom111é elans l'exemplaire elo Berlin (Ahlwal'dt,

Verzeichniss, VII, p. 672) Mol).ammacl ibn Al.lmacl ibn Abi

Bakr AI-An~ari AI-Khazradji AI-Anelalousi Al-I):ourtoubl.

Celui-ci momut en 671 de l'Hégire (1272 ap. J.-Ch.); d.

ms. 741. Copio daMo do 908 (1502). Commencement: ..l...l.-\
",<,," ~. ,/ ..

~~ J' .N.~"'.Q ~4 ~"!) ...~ ..... <Ü..\¡;, 4.:.9)1 <\.;•.~ ~~I ....lJ

el ~*JIJ ~~IJ ~~..\~I.

Papier. ÉCl'itl1re Asiatiql1e. 78 feuillets. 15 ligues pal'page. (Cas.
751. )

Il manque environ un tiers en téte de ce volume, a juger

d'apres l'épaisseur de lá reliUte. I./auteul' de celiyresút le

•

•

,

!
i
I
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757

155 íeuillets. 19 ligIles par page. (Ca~.
,

Papiel'. Ecriture Asiatique.
752.)

l30úfisme est nommé dans le passage suivant) au fol. 151 ya :

)~i ¡J" ¡¡'Wl )~\) ¡J...I.~I )~i ¡\.::;. ¡;I.~ ~U ¡;~,a.4.l~ ~\.:.sJí (;.\

"l,o\.1l) r~~" ~..JI JJ "l,::.~1I J",I)I lSJ; -Ikl (M J }AlI ';L..

..AA... \ ~ JJ\ ...\:'" .::..,bU\' J,J\ )4.,;JI :J.,L. .::..,bLlI il~;' ¡J.;.~ JI.;.

'Afif ad-Din Aboú Mol)ammad (ou Aboú 's-sa'adát) 'Abd

Allah ibn As'ael ibn 'AH Nazíl al-ra1wmain AI-Yamani

AI-Yáfi'i mourut a La Mecque en 768 ele l'Hégire (1366

ap. J.-Ch.); cf. \Vüstenfelel, Die Geschichtschl'eibel') p.181;

Rieu, Supp!ement) p. 284. Fol. 154 ya, Al-Yafi'i parle c1e

l'année 749 (1348) et cite au fol. 155 1'0 eleux ele ses ouvrages:

10 ..x.)..::JIJ ~\~)':JI ..:5 Cf:Iaelji Khalifa, T, p. 254; Ahlwarelt,
•

Vel'zeichniss, VII} p. 687-690); 2° .::..,~L.<;: J ~~)I Jo))

üJ,..\.a.l1 (I;Iadji Khalifa, III, p. 488; Slane, Catalogue, nOS 2040
M

et 2041). Quant a l'ouvrage contenu elans notre ll1anuscrit,

c'est probablement, d'apres le passage cité plus haut, le

~WI .::..,L.14U J,J\ ~~1I J,á.; J ,,~WI ¡J...\~I )~ « La divulga

tion des beautés sublimes, sur la supériorité des schaikbs

parvenus aux stations les plus élevées »; cf. I:Iadji Khalifa,

VI, p. 344; J. ele Goeje, Catalogus, V, p. 299. Copie datée

de 846 ele l'Hégire (1442 ap. J.-Ch.) el'apres une copie exé

cutée sous la surveillance ele l'autenr (fol. 155 yo) par

Mol.lammad ibn I;Ioulla en 765 (1363).

,
,

Manuscrit rogné jnsqu'a la lettre\ surtout a la marge

inférienre et an cóté gauche. Le commencement fait c1éfant.
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C'est un traité du ~oú.fisD:1e, composé dans la premiere

moitié du VIlla siecle de l'Hégire,dll XIV" siecle ele notro

ere. L'auteur cite (fol. 164 yo) comme ses contemporaills Tíiclj

ad-Din Ibu <Atá Alh\h (ef. mss. 738 et 740, 1"), c10nt il
danne (fol. 104 r°) la mort en 709 de l'Hégire (1309

ap. J.-Ch.); NadjIU ad-Din AI-Ir;:fahani (d. I:Iádji Kbalifa)

VI, p. 159; Ahlwardt, Verzeichniss, VII, p. 691 ; peut-étre

aussi J. de Goeje, Catalogus, V, p. 52) ; Abott Bale!' As

Siradji, Abou Mol~ammad Ad-DalafJi. Au tal. 133 r°, il

parle de son maitre (..si:....) Abou cAbd Alláh lbn Fou~lail.
h

Parmi ses autorités, j'ai noté encore au fol. 1 r° le schaikh

Makin ad-Din AI-Asmar, au fol. 113 yO Abou Bak!' AI

Baznari (ei. ros. 1866).

Papier. ÉC1'itu1'6 Asiatigue. 173 feuíllets. 14 l1g1JeS par llage, (Cas.

752.)

758

Fragments de plusieurs ouvrages relatifs a la priere et a
l'emploi liturgique de diverses sourates el u Coran. En

elahors du premier morceau, le reste est si mal écrit, l'enero

est .si effacée que le déchiffrement serait pénible pour qtlÍ

le tenterait. Autant que j'ai pu le constater, le contenu no

mérite pas de tels e:fforts. A la fin, un mOI'CeRtl anonyrne

sur la magie et les Jettres magiques.

Pa~ier. :croiture M~grébine. 157f~ui1lets. 28 lignes au clebut lnu'
paae , gran e ¡rregular¡te d:ans ce qui sí.lit'e6Ht IJai' diveí'8eS '.....nj·D".
S~ns date, (Cas. 754,)' ... ....." .,

.' . ., ,

•
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Papier. ECl'iture Asiatique. 68 feuillets. 13 ligues lJar page. (Cas.

755.)
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Titre a la tranche inférieure: t~IJ e~1 « Le coq qui

chante et la gazelle qui gémit.» Ce recueil de fables et

d'apologues en vers 7'adjaz a pour auteur AbOl'I. Yaclá

Mol;1ammad ibn Mol).ammad Ibn AI-HabMriyya AI-cAbMsi,

mort vers 504 de l 'Hégire (1110 ap. J.-Ch.). Autres exem

plaires, mss. 474,1 0
; 555. Le commencement manque. Copie

datée de 683 (1284). Cet ouvrage a été imprimé au Caire

en 1292 (1875) .

760

Titre: 0'. »-1 .:r. ~y'1 .:r. jP ¡j: ..\J. tA....~UJI ~bl ~l.':s

~)\.,aj\ll ..\...~ « Livre intitulé: Les aphorismes des phiIo

sophes, par Mol).ammad ibn 'AH ibn Ibrithim ibn Al;tmad

ibn Mol;tammad AI-An~itri. » Ce titre justifie .les doutes

d'August Müller) qui) sans en avoir eu connaissance, con

testa l'attribution de ee recueil á Abol"t Zaid Honain ibn

IsI.llil~; eL A. Müller) Uebel' einige arabische Sentenzen

sammlu12gen, dans la Zeitschl'ift d. cleutschen mOl'g.

GesellschqftJ XXXI (1877L p. 525-526. Ce résultat l1égatif

s'appuyait sur l'autopsie du manuscrit incomplet de Munich

(no 651; cL Aumer) Die al'abischen l-¡andschl'iften, p. 286

289). Le traducteur des extraits des philosophes grecs cités}
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Pal?iel'. Éoriture Magrébina. 66 fel1il1ats. 17 Jignespal' l\age (Cás.
756.). Ji' •
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Socrato
J

Platon, AristotoJ est incontestablement Aboti.

Zaid I;Ionain ibu Isl:dtl~ [Al- t AMdi], cité plusieurs fois

par l'auteur comme son autorité. Mais la partie du livre

relative a la vie et tt la légel1de d'Alexanc1re porte l'em

preinte d'une origino musulmune, qui se concilie mal avec

]e christianisme de I,Ionain. C'est ce que j'ai essayé do

démontrer dans une notice intitulée: Les tl'adltcteul's

al'abes d J auteul's grecs et l'auteltl' tnusulman des Apho~

rismes des philosophesJ insérée dans les },{élanges de

littératul'e et d'histoire grecques, publiés le 26 aoút 1898

poul' les quatre-vingts ans de M. Henri Weil.

L'eclat de la renommée de I:Ionain lbn Ial:u\k a rejete dana.

l'ombre l'écrivain musulman, dont le nom no figure pas

dans le manuscrit acéphale de Munich et n'a été conservé

que dans notro exemplaire. Noua savons seulement qu'il

vivait au plus tard dana le VIo siecle de l'Hégire, puisque le

manuscrit, soigneusement vocalisé J est daté de 594 (1198).

Bien que le contraire ait été supposé, le manuscrit de l'Es

curial contient tout ce qui concome la l¿gonc1e d'Alexandre.

Le dernier chapitre se rapporto, commo dans le volume de

Munich, aux [,J, ........L.. lS"¡,, ~. oW \ ,:L· \..J ". J,.\ :tÁ....)Ü <-I1~1
........ ,. ..... ti ~ u. .

¡...<""J,.I ¿"" ..... ~)b. A la fin, on lit : <-Ib::J\;'1 J. ":"'-b-J
• •

~~I Jlf-l ~ <tUl .~ (sic) ",;",:s:.J1 "( "f\:s::Í1 Ii.,. w rl •..

Commencement :~l ~blJ ~I tA...,)t.A.l1 .1WI J.)l; l>~

~I ~\¡, j\Ayl;\J\,ilj}J w;'.J..r 1~1&"dJl' \:...\ill.
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Papier. 136 feuillets. 15 ligues par page, de deux maius différentes .
(Cas. 757.)

762

1" Titre a latranche inférieure: JljW ~;:JI J ~i.J1

« Le détachement dans le ll1onothéisme, par AI-Gazali. »

Autre exemplaire dalls le rns. 1566, 1° (Casiri, 1561, 1°).

L'auteur n'est pas Abol) Uámicl Mol)ammad ibn Mol.mmmad

At-TolÍ.si AI-GazlUí (111SS. 631; 707, 3°; 715; 731; 732, 1°;

763, 1°; 1130, 12°), mais son frere Schiháb ad-Din AbolÍ.

'l-Foutoul.l Al.lmacl ibn J\-IoJ.lall1111ad ibn MoJ,mmmacl At

'fousí AI-Gazl\li, mort en 520 de l'Hégire (1126 ap. J.-Ch.) .

Sur celui-ci, voir ros. 731. Le commencement manque,

1l1ais sans trop grande lacune. Sans elate, ecrit de la meme

main que 21>"" et 3°.

2" (Fol. 25): Titre: JIJ"., ... [~J':J) ~\"'~':JI ~~ 1.lA
•

4

10 Titre: ;t J.':J t\f':J1.:.hA" J t:bl.i 0\.,L. ~\:5, ¡'auteur

étal1t nornmé au fol 1 V o Mohammad ibn Abi Mohammad• •

ibn Mol)ammad Ibn Thafar. Autres exemplaires de cette

~.,g..Q!Elº édition, rnss. 528; 713. Copie datée de 941 de
•

l'Hégire (1534 ap. J.-Ch.).

2° (Falo 109). Titre: ,.\~ ¡J.,..JI ::re i JI ~I .r:;l~':; ~\.::.)"

U!"'~I ¡).LI1. Autre exemplaire, ms. 739, 5°. Copie datée

de 936 (1529) .•

t l; q

•

•

.

d
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J\~~11 r~ b~.ll ~ I cx...\J1J\~ ü: J Jj)1 ~\~ lJ...,IjIJ Jj..1J ¡J..U

« Ceci est le livre intitulé: Les idiotismes, par [natre]

maUre ..... Kamal ad-Din 'Abd ar-Razzal~ ibn Djamál

ad-Dín AboÍl 'l-Gana'im Al-~ásclulni. » lVIonographie en

deux parties (r;)' dont la premiere classée par ordre alpha

bétique (...\~I ..j)y> '-:"'~; Jc) des mots expliqués, sur les

termes techniques employés par les ~oúfis. A la fin, gloses

en lettres hébraiques dans 6 suppléments, dont le premier

seul subsiste. L'uuteur, 'Abd ar-Razzá~(, mort en 730 de

l'Hégire (1330 ap. J.-Ch.) avait dédié son livre h Guiyáth

ad-Din Mol;ammacl ibn Raschld ad·Din Fa~ll Alláh ihn Abi

'l-Khair. Copie sans date, de la méme main que 10 et 30.

M. A. Sprenger a publié le texte arabe aCalcutta en 1845.

Commencement : ¡_~...JI ¡yWl ¿ ....~ ¿Y' ~l~.i ¡s..ul ti! ...\J,.I

tll J~\lIJ 0t~.

30 (Fol, 89), Titre : ~f 0;1 lJ....1l1 ~ •.... ~¡... o~ ~~.. .. ..
«( Ceci est la profession de foi de notre maitre ..... M01.1~lyi

ad-Din Ibn [AI-J'Arab1. ) Sur lui, voir mss. 417; 418;

636) 130
; 731; etc. Copie sans date, de la lUéme main que

1° et 2°. Commencement: JI pr~lí ,.... ~~I ~) JI";'I ~

ti I ~.. ....;;:"-;, ...\~'

40 (Fo!. 105). Titre : tJl~1 ¡jyt .;,.. \,;]1 JI~.••.)I J ';"'1)1 ).,.:)1

J;~ll JlyQ;\lI0'....\lIJ ~i...\ll ..:,\..t../, .. 1 .1 ~...\;...) ~.\;.t1 ~.. \~ ¡s~1

~I}I « La lumiere rapide sur la question obscure l'elativa
•

!:i la connaissancé des espaces occupés entre la ).1l0ft.et la
", : i"" -, '

. réSllrrection¡ d'apres ce ql1'ont ehseig[lé les, scha~kps) >par
o.. '

•

•

•

•
•..
I

- ,,1
j

•

_ 1Z1'U .•

1
j
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notre maítl'e .. , .. BourMn ad-Din AI-Al5-~ara'i Asch-Scha

dhili AI-Mawahibi. » L'auteur, identique avec le commen

tateur des Apophtegmes d'Ibn 'Ata Allah (ms8. 738; 740,1 0
;

763, 1°) dans le ms. 890 de Gotha (PertschJ Die al'abischen

Handschriften) Il, p. 170), ainsi qne dáns les mss. 8694
•

et 8695 de Berlín (Ahlwardt, Vel'zeichniss-, VII, p. 608 et

60g) ast appelé dans la préface Ibrahim ibn Mal;l.moúd Al

AJ5-¡;lará'í Al-llanafi Asch-Sehádhili Al-Mawalübi (eL ms.

780, 1"). Nous y apprenons aussi qu'il a composé cet opus

enle r:;oúfi en dhoü 'l-J;lidjdja Sgg de l'Hégire (septembre 1494

ap. J.-Ch.); cf. Bádji Khalifa, IIl, p. 83. Commencemellt :

21 ~_+.<jÍ :'f. "j.:U .Jl ..\j..l.

5° (FoI. 110). Titre: 13-:,:::')1 ~)I J, J-:-i)tl j.-'}I '-;"\ ': <"
c.s"..I.A.t1 ..... t:-~~ll «( Livre intitulé: Le jardin délicieux sur

l'avertissement décoché, par le schaikh..... AI-Mal.cdisi

(9u AI-MouJ5-addasi). )) L'aute1;ll' de cet opuscule paréllé

tique est nommé dans la préface 'Izz ad-Din 'Abd as

Salam ibn ..... Schihab ad-Din Aboú 'l-'Abbás Al;¡.mad
•

ibn ..... Al;l.mad ibn Ga.nimAI-Mal~c1isi(ou AI-Moul5-ac1dasi)

(cf. mss. 530, 20j 739,20et 50). Commencement: olUI :.) r1"\
tll "~\:",~ <L.4lJ.-' A.~ .wU;' ¡)A J\..l •

60 (FoI. 123 VD). Fragment ¡;loMí, dont l'auteur est nommé

AI-Djounaid¡ c'est-a-c1ire Al-Djollnaic1 AI-Bagdcidhi Al....

I:Ianafi¡ mort, c1'apres I;Iádji I{halifa¡ VI, p. 90, en 786 de

l'Hégire (1384 ap, J.-Ch.). Commencement: ..:.....\~ ..l.:l.-I J\,;
H •

~I 51JI ¡.rlf lAY.. •

7ij (FoI. 127 VD)! Fragmei1t sU1' le dogllle monothéistej
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COllllllen<;:ant par: JI ~)WI ~A U ¡J4 ¡)\~ _~,..;:JI J Jp.;

Papier. Écriture Asiatique. 140 feuíllets. 15 ligues }lat' page dans 1'_3'
et dans 5·-7'; 19lignes par page dans 4'. Sans date. (Cas. 758.)
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763

1" Titre : ~I ..... ...;.;:·,ai ~}ll Jj~ JI ~}_Il J;'...L. .~\;.S'""

<.5')=11 Jl)1 J.:...? J. ~ ú: ~ <tUI ~. Malgré la diffó

rence de la kounya, c'est le célebre phitosophe Aboú I;Iárnid

Mohalllmad Al-GazAli. Autre exemplaire, ms. 732, 1°.
•

2° (Fo!. 31). Titre: 'tUI (sic) l..>\b. 0.':J ~1;l':JI) f=-:!.-\ ~\.::.5""

\.S)..l:.G)l1 « Livre intitulé: Les Apophtegmes et les instruc

tions, par Ibn (Ata Allah AI-Iskandar1. » L'auteu1' est

nomlllé en téte Tadj ad-Din Aboú 'l-FaQ.l A1;lmad Ibu (Aj:l:\

Allah AI-Iskandari Asch-Schadhili. Autres exelllplairesí

mss. 786; 788,21°; commentaires dans les mss. 738; 740, 1°;

776. Commencement: ¿I J-l1 ~ ;l\;"':JI ¡.~ ~il'

3° (Fol. 47) . Tit1'e: ))~':JI . ~~ el ) Ir':JI .:;- ~\ ~ )"'

J\?JI <.5')alI J.:J.. ¡Jo J.:J. ¡Jo -U""1 ....: ,:jJ i.J « L ivl'e inti--
tule: Le secret des secrets POUl' devailer les lumiares,

ceuvre de ..... Ah,rnad ibn M:ol.lammad ibn Mo]~ammad

AFfoúsl AI-Gazali. » L'auteurést le frere d'Abot"t Hl\mid'
•

Mol}.ammad AI-Gti,zalí, fr~re c10nt nOus a,-vOnsparlé á propos

des mss. 731; 762, 1°. Commencem.erlt de cet. écrit $ouJl :

JI ~)~ll d':.a... w" •IZ)':JI '~l(" w ..... c.-U" .•~. J...U..w..1

~I 0\2:"} G.J •.
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•

\~, "~o ,'~

4° (Fol. 61). Titre: ¡)L,\l1 ~ ¡\.4)u 0..\1\1 .:UL} ",,;,\.:..S'"

J,lfll « Livre eontenant la dissertation sur les eonnaissanees

innées, par llodjdjat al-Isll\m AI-GazaIL )) L'auteur de eet

opuscule sur la eonnaissance mystique d'Allah est Abou

llamid Mol.lammad AI-Gaza1i (voir 1°). Commencement:

r~IJ) \ ~)J 01,:.\1JI )r-~ o..\;:-~c ~\;. ",,;,-,L; 0-~) lSlJl "Jj ..\.•J•.\

¿I ":,1..:..11 0-~'

5° (FoI. 75). Titre: 0-~1 J,I ..... ¡l.)u ¡--I;I~I U L.)I

lS~;:lI « La dissertation Bagdác1hienne, par Aboú 'l-llasan 1,

Asch - Schouschtal'i. )) Sur Aboll. 'l-llasan 'AH Asch

Schousehtari An-Noumairi Al·Fas], eonnu surtout comme

poete mystique, voir le ms. 278. Commeneement : ~ ¡)Ll\

¿I -.4""iU ~\ ..j.f 0.4'

•

Papier. 79 feuillets. 19 lignes par page dans 1', 3' et 4°; 17 dans 2' ;
21 dans 5°. Sans date. (Cas. 759.)

·764

Titre: ,:;:-:~I J"' ¡)LlIJ :;~I J.,Q; ~ ~~I J;JI ",,;,\.:..s". ~

"JJI ~ Yo! ~ 0:...\IIJ UlI 1,)'" ~, ••••• ~ ':'.,di ..... r-J.., c:f-ll

, lSJ~11 ..\.;.? « Livre intitulé: La parole élégante sur l'exeel

. lence de la priere et du saIut sur le bien-aimé, l'intercesseur

(que la priere et le salut d'Allah soient sur lui !) ..... muvre

de ..... Sehams ad-Din, qui est Aboll. 'Abd Allah Mol).am

mad As-Sakhawi. » L'auteur de cette monographie sur la
.

taflliya (d. mss. 744; 768; 774), eomposée en 860 de l'Hégire

(1456 ap. J.-Ch.), d'apres une note du fol. 239 r° (ef. Cata-

.I114
s. l. ~ 1."3'
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lague du Caire, n, p. 209), est nommé plus exactement dans

cette meme note AbOú 'l-Khair Mohammad ibn 'Abd ar-•

Rahmall As-SakM.wi Al-Misri Asch-Schi\fi'i Al-Athiri.
• •

I:Iádji Khalifa (IV, p. 582) 1 a eu sons les yeux une seconde

.éditiol1 de ramac;lall 861 (aollt 1457) ; de meme l'exemplaire

de Berlin (Ahlwardt, Verzeichniss~ IlI, p. 426). Schams

ad-Dín As-SakMwl mamut en 902 (1496). Copie datée de

870 (1465). Cornmencement: ~..\.:.... )...\.j .;,~:.. 15..iJl Ül ..\j..l
"

t:!1 ¡.:-)s::íí J)....)1 ..\•• ~.

•
Papier. Ecriture Asiatigue. 240 feuillets. 21 ligues par page. (eas.

760.)

•

'S

:. :i;
-~./
4, \!,:i,

•

•,
.,,,
1

1,

765

Papiel'. Écriture Asiatique. :123 feuillets. ~5 Ugnes par page, (Cas.
'761.)
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766

Titre : ~}I (sic) .f.! ¡J....\ll J~ " ... ~i..i C-l)\ll CP ~\.::.('

~j';"\ 0'. }- 0'. ¡ji")I ...\~ « Livre intitulé : Le repos des

:lmes, reuvre de ..... Djam:ll ad-Din Abou 'l-Faradj 'Abd

ar-Ral).man ibn 'Ali Ibn Al-Djauzt. » Sur l'auteur de cet

ouvrage parénétique en 16 sections (j.,a;), cf. les mss. 389; '"
"~~-",...,,' ,""""""",,,"'~

716; 717; etc. Copie datée de 818 de l'Hégire (1415 ap.

J.-Ch.). Commencement: 21 r~1 s)~) r-.:ll ~)~ "ti J..J...I •
•

•
Papier. Ecl'iture Asiatique. 64 feuillets. 15 lignes par page. (eas.

762. )

767

Titre: r: ¿~...\~I ,-;",$.w ¡f ~I:NI) Jt.\ll J ~lrJl ~\::S"

l/I,;.,:OJI )a,,: 0: ¡,.).t.... 0: ~ -.lll ..l:e ~I « Livre intitulé: La

f1amme sur les provel'bes et les instructions, choix fuit dans

la trac1ition, compilation d'Aboú 'Abc1 Alláh MO~1ammad

ibn Sulama ibn Dja'far Al-I):oLl<;la'i. » C'est un autl'e exem

plaire du texte que nous avons rencontré sous le nom de

)~':JI ~Iv:' dans le ms. 736; cf. les mss. 722,2°; 752;

1487, 2°. Manuscrit sans date, mais tres ancien) vocalisé et

qui parait etre du Vle siécle de l'Hégire. Commencement:

2I f'J..1 ~)ll ):1 \All .& -\.o.!.-I •

•
Parchem in. ECl'itUl'C Magrébine. 20 fcuillcts. 17 lignes pal' page.

, (Cas ~ 763.)
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768

-
1° Titre: ~ ~.:ll J~ :;)t,~,JI j,C.9 ~ t:...k>- 0).~,,,' ~ ~tS

. ~J .0\ JcJ (( Livre contenant 70 traditíons sur l'excellence

de la priere sur le Prophete (que la priMe et le salut d'Al1ah

soient sur luí !), sur sa famille et sur ses compagnons. » Sm

les avantages de la ta~liya, cf. mss. 744; 764; 774. A la suite,

d'autres opuscules sur la priere et sur la religion, dont

j'ignore également l'auteur. Copie datée de 882 de l'Hégire

(1477 ap. J.-Ch.). Commencement: ¡)" J.\;. ~.L\I .J.l .4J..\

el tUI ~\ ·Ul·

2° (FoI. 100). Extraits relatifs a la priere) a la foi et aUJe

légendes musulmanes, avec des emprunts au ¡\...s:::J1 .;fto)

(( La fleur des ealices », histoire du patrial'che Joseph, par

Abou 'AH 'Omar ibn Ibn\him Al·Ausi AI-Ani3ári AI-Maliki;

au C::-!)I )ftoj (( La fleur du printemps », abrégé du )\.J.~\ ~)

de Djal' Allah Mal.lmoud Az-Zamakhschari (d. mss. 60; 61;

176-178; etc.), par Abou I:Iamid Mol;1ammad ibn Khalil

AI-Mal$:disi (ou AI-Moul$:addasi) Asch-Scháfi'i, identique

avec Ibn AI-J):abal~ibi, qui mourut en 849 (1445) d'apres

M. Ahlwardt, Vetzeichniss) 1, p. 265; VII, p. 339, etc.

3" (FoI. 160). Série de huit le<;on8 l'eligieuses (.";fljA)' dont

le compilateur est appelé en tete de la huitieme Moul;1ibb

ad-Din Ibn AI-I;Iasan A~-~afadi. Peut-étre cet alite1.lr in

eonnu a-ton composé également les sept autres. Voici les

titres de chaque legon religieuse (.:l~) : 1o ~I il .o I 'j J

,

,
,

-
,
,
1...,

•

,,
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•

~.:ll Je ~~I J); 2° Li..\ll) ~)I J,; 3° t:~\ j-\ J,) ~}I J,;. ~

4e c?~}1 J; 5° ~;.:JI J; 6° ..:;;}1 J; 7° i~J.\ ~ J,; 80

W..\ll J. ... .

Papier. Écritnre Asiatiqne. 232 fenillets. 15 lignes par page dans 1',
31 dans 2', 13 dans 3'. 2' et 3' sans date. (Cas. 764.)

769

1 0 Titre clans la préface: ~~\I L\.~I ~l. « Ahrégé du

Recneil brillal1t. ) L'auteur, abréviatenr de son propl'e
•

Recneil, est nomme en tete Aboú 'l-Karam 'Abd as-SalAm

ihu Mohammad ibn Al-Hasan ibu 'AH An-Niclhriskflll1•• •

•
(¡jl.;i "J1JJI, si ma copie est exacte). Opuscule en 33 cha-

. -
pitres sur les invocations adressées au Prophete. Copie sans

date, mais écrite,c1'apres une note au fol. 1 r°, avant 929
• •

de l'Hégire (1523 ap. J.-Ch.). Commencement: ..... .¡U·~1
• • •

I.P;.JI wI ..... u.~;" ~,. 43j J-o u-::l\ ...w .... ..&1 Jj" -\"~ l.1

¡J,\...::5 J, ,M..~ .. ' •• ~~\ Ll~~ p",,)l (sic) J)\ll ~\-=S~

el J.>",,)I ';;Ir~ 1lJ.. . ....

2° (FoI. 38). Commencement: wl_~\l\ ~t..S"" SI_.. J, •.A
Jr:J :{.:.., ~ J. :~:: ~\}I 1..Lt.) « Chapitl'e des questions sou

levées par le Livre de l'approbation, et ce chapitre comprel1c1

six sections. »Ces six sectiol1s correspondent sans doute aux

six chapitres sur les convenances sociales, énumérés clans

Slane, Catalogue, p. 262, a propos du manuscrit de Paris

1374, 2°. I;Iilc1ji Khalifa, V, p. 39-40, nomme l'autenr du
•



, Livre de l'approbation Aboú Soufyan Ar-Razí. Sans date,

de la méme main que 10
•

58

Papier.
765. )

•

,
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•
Ecriture Asiatique. 48 feuillets. 13 ligues par page. (Cas.

770

,

f
: [:

. ;,r,

h
•,
,

,

•
Titre: ~I:)~I." CJI)-\ t l-"... \.,:,.jJ .\5'J~ CJ41 JI.).. ,-;"l:-)'

'.
U. \.r"> !.J. . ~ ...J;. . . . . ..jf' ')l \ Il.lib ~\S~ \.j ~)~ \." ('.)<í ~ ~yo-ll

J~~I LS"'illl ¡'s~\A1 ~ ({ Livre intitulé: Les degrés quí

conduisent au Paradis par la générosité et par l'accom

plissement des obligations de la fraternité et l'art d'at

teindre le bonheur par la libéralité et la bonté, amvre de

oelui gui écrit ces lettres ... " Yoú'souf ibn Basan lbu •Abd

al-Hadi AI-Mal~disi (ou AI-Moulpddas1) AI-Banbali. » Et,

en e:f1et, le manuscrit est un autographe de l'auteur, qui ne

-l'a pas daté. Le manuscrit est de la seconde moitié du

¡Xc siecle de I'Hégire, Djarnal ad-Din Aboú 'l-Mal;1asin

Yousouf étant mort vers 880 (1475 ap. J.-Oh.); cf. Wüs

tenfeld, Die Geschichtschl'eiber del' Arabel', p. 223. 00111

mencernent: ~1 ~t.... JI J ¡;~ ..... CJt-\l1 t;:-.. ~ ..w,..1.'

Papier. Écriture Asiatique, 110 feuillets. 19 ligues par page. (Cas.
766.)

771

•

,.
•

,
¡

1° Titre : CJ)\l1 <ms. ¡;I~J) ¡;L'é...J t:..~~\ll ~§' ,-;,,\::.5'

~11\ J.o)l ¡J....ul '-:'~ ..... ~~.:"J t:..~l J}>J t?t;JI rk JI
« Livre intitulé; L'a,stre des eorps et la lumiere des ames,



,1
/'

MORALE ET POLITIQUE 59

,~-

fJfÁ
' ,

:-- ,~,
., 11

r', ,,:'

",-
r.
. .'-,

,.,'
ji.

'.

vers la seience de la sainteté et les voies de la félicité, par

notre maitre .... ' SchiMb ad-Din Ar-Ramli Al-MálileL »

Le nom de i'auteur est donné plus completement a la fin :

Ahrnad ibn Ahmad ibn Mohammad Ar-Ramli Al-Máliki• • •

Al-MoL1ammadi A~-~oúfi Al-Madyani AI-Mar~afi (Jo)1

~~)I oJ..\; J-:,..Ltl ¡;:)~ JJ..dI \~r" ~..\;'~I ~l.. ~UI I..\.l;

~.;-.). Cet ol1vrage sur la seience des plus beaux noms

d'Alláh (J-~I •\..-)tl ('"le J), divisé en 12 questions ('";-'16.. ),

a étó eomposé en 943 de l'Hégire (1536 ap. J.-Ch.). La

copie, sans date, doit étre a peine postérieure a la eompo-

. sition. Commencement: Cl?-~I ~UJ; )~J ~l-ll oLU ..\J,.I

t!\ 4..i\A.,.::, • \..-1 ;5)I)~. .

2° (Fol. 168). Titre: ~b~1 J~I ... ,,¡\,.)\J ~I ¡.\Al.1

« La séance du muse, par Djalál ad-Din As-Soyollt1. »

Sur les 29 séanees de Djalál ad-Din 'Abd ar-Ral).mán As-.

SOyofltt, voir mss. 535 et 564. La séance du muse est la

110 d'apres l,Iác1ji Kbalifa, VI, p. 55; elle est aussi appelée

a la fin .......kll ¡'LA.. « La séanee du parfum suave.» Sans
• H

date) de la méme main que 10 ,

,
Papie!'. Ecriture Asiatique. 177 feuillets. 15 lignes par page. (Cas.

767. )

772

10 Titre: .k;\"'J ~;;ll ",:",,;WI ~I ~\jJ"" 51 J ~JI tJ \...JI
\,.)'\DI J~I ~I 0:~~ ~I ¡)t,5 w" 0.f~ « La disser

t~tion intitulée : Celle qui éclaire l'histoir~ qes laNins
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•

d'Abou 't-Tayyib AI-Moutanabbi et le peu de valeur de Sft

poésie, d'apres la parale d'Abou 'AH Mal;mmmad ibn Al

l;Iasan AI-l;Iatimi, le secrétaire. » Cette attaque contre la

probité littéraire et contre le talent du poete Aboú 't-Tayyib

Alfmad ibn AI-l;Iousain Al-Moutallabbl, assassillé en 354 de

l'Hégire (965 ap. J.-Ch.), a été eomposée avant 388 (998),

date de la mort de son auteur, que I:Iádji Khalifa, III,

p. 312, appelle encare AI-Bagdadhi, et qui est, au commen

cement de notre texte, désigné non seulement eomme le

secrétaireJ mais encore comme le linguiste (\5;1\1). Autre

ouvrage analogue dans le manuscrit 470, 10
; eL aussi Ath

Tha'álibi dans Fr. Dieteriei, },1utanabbi und Seifudclaula,

p. 38-62; ainsi que les mss. 272; 306, 10
; 307-309; 394.

Al-l;Iátimi suppose 1m entretien entre luí et Al-Moutanabbi,

auquel ü aurait reproché en face ses plagiats et ses fautes.

Copie datée de 717 (1317). Commencement: .... ;,JJ ..w..1
t!1 JtJ..1 ~,o J).U.\I1 tl1~ ,".;\5¡,JI) '";-'b\ll J\.,. ¡,JI ..... ..\.~J'

. 2° (Fol. 87). Titre: W: ~)~ U. J"t~ ;¡ .:,,0 (,)"1; ~I ~l'; J'"

. Jy..o\ll 0-~1 W: :;j~ JI ~L.) t?~ «( Les lareins d'Abot't
~

Nouwlls,ouvrage de Mouhalhil ibn Yamoüt ibu Mouzarri',

qu'il adressa a Bamza ibn Al-Basan AI-I$faháni. » Al

I;Iasan ibn Háni,dit Aboú Nouwás, mourut a Bagdádh en

195 de l'Hégire (810 ap. J.-Ch.); Mouhalhil ibu Yamoüt

vivait encore en 332 (943), d'apres Hammer, Literatul'

geschichte del' Al'abel', IV, p. 709; Aboü 'l~Faradj Uamza

.AH$fahfmi lÚourut. ava,nt 360 (970) .. Celuí-ei, le célebre his

. tOl'ieD, avaitpublié '\Jne éditipnclu gtwun d'Aboll Nouwa:fJ;
" , . . ,

r
\'
I,

,
• •
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cf. Hosen, Notices sommail'es, p. 211; Ahlwardt, Vel'-
•

:Jeichniss, VI,p. 551. La critique de Mouhalhil est adressée

par lui a l'éditeur du diwan. Copie datée de 710 (1310).

Commencement: el ..r;;,,1i .J.,,) d .¡UI ¡bl .J...; \,.1.

3° (Fol. 106). Titre dans le titre général : ~,;,; JII ~~I
•

r::.oAl1 ,-;"L::5' J '7"l..~J ~~jJ1 ~ « L'entretien qui eut lieu

entre Az-Zadjdjadj et Tha'lab au sujet du Livl'e intitulé:

La langue pure.» Cet opuseule gl'ammatical (mss. 30, 2° ;

177 j 178) est attribué précisément aAbou '1-'Abbas Al;tmad

ibn Ya~lY¡\ AI-Koúft, surnommé Ath-Tha'lab, mort en 291

de I'Hégire (904 ap. J.-Ch.); cf. ms. 778. Quant a Az

Zadjdjudj, ce surnom désigne Abon Isl,lal~ Ibrahim ibn

Mol).ammad ibn As-Sari) le disciple d'AI-Moubarrad, mort

en 310 ou 311 (921 ou 922), le professeur d'Az-Zadjdjádjt,

dénommé d'apres lui (ef. mss. 30,10
; 31; 108,10

; 109; etc.).

La critique d'Az-Zadjdjadj contre certaines assortions de

la Langue pure est publiée par le célebre lexicographe

Aboú Man~our Mauhoúb AI-Djawalil~t (d. 50 et ms. 124),

mort en 539 (1144). Sans date, mais écrit en 710 (1310),

avec 2°,4°-60
• Commencement: ~ '-;"JlIoy 4 J-,,o;" Yo\ t:-:~\ J\.;

...-
~ ~ »-\ ¡J"\.;JI ¡J.\ ~~ ~,;'; t.l,\,;:. oJ ~\ 0. J.~ 0• .J.i'"1

" .
,-;,,\.:.5 if ~I-,.. '!;:\c ~1 ;J ~~jl ~,;-1I 0'. ¡.!'.1.1~I Jrl ~~J

¿I ~,o.QII.

4· (Fo!. 111 vo). Titre: ,-;"Iy\ll JJ.~ J ,-;,,1.r"\I\ '-;"\ ': -{

~J~\l\ .J.;;,,"" ¡J.I ~ 0'. ¡Ji'"JI..l;c", .. ~\.j « Livre intitulé:

La nouveauté sur la dialectique des Arabes, reuvre de 'Abd

ar-Ralpnan ibn Mol).ammad Abí Sa'icl AI-Anbar1. » Traité
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des topiques en 12 paragraphes (j.,a.;), dont l'auteur mourut

en 577 de l'Hégire (1181 ap. J.-Ch.). L'ouvrage, qu'il cite

dane son introductiol1, a été décrit sous le n° 119. Copie

datée de 710 (1310); cf. 2°, 3", 5°, 6°. Commencement:

j-,,;.,~:;I ~\#'\l1 J :&'l...- .jU ~-' " ... '"7'~\l1 '-:"';..... .ut ..w.-I
j. '"7'L~..s va:~ ....;)tj..1 j-:L.. j. j \~i \11 ~ \.::5' "y-f.l; ...w.

¿I ~\i~1 J-,:-'
5° (Fo!. 119 vo). Titre dans le titre général : J.....? 0.1 u,::Jj>

~\l- '";""')1 J~ "si. ¡J• .¡Ul "\oc « Gloses d'Abolt M{)1;lammad

tAbc1 Alláh Ibn Barri sur Ce qui a été arabisé, par Al

DjawaliJ~i. » Ces critiques et ces additions tres intéressalltes

se rapportent a l'ouvrage contenu dans le ms. 124, gui est

appelé dans la préface: í~.J\ if '"7'J.•JI <l.~> 1_.. ~\ -: ('

o.Jf) :s.f'J l. L'auteur de ce supplément est encore nommé

en tete Al-Mal~dis1 (ou AI-MouLcaddas1) le grammairien

(r.Si~.lI). Le philologue 1bu Barr1 momut en 582 de l'Hégire

(1186 ap. J.-Ch.) ; cf. 6° et mss. 493; 585. Copie sans date,

faite avec le reste en 710 (1310).
"o

6° (Fol. 153 1'0). Titre dans le titre général : ¡J,I .::..\~\.: ..

• •
4.:c "s.J, 0.\ ~~-' ~1.\;11 j. r.S.r,.l- ~\~j,.1 «Discussions d'Ibll

Al-Khaschscháb au sujet el'AI-I;Iarír1 dans les Séances, et

sa défense par 1bn Bal'ri. » 1bn AI-Khascl1schab, le censenr

d'Al-llarir1, est nornrné en téte de la réfutation d'Ibn Barrí

(voir 5°) Aboú Mol;u'l-rnIIHlid tApd All{¡,h ib11 Ab.rna,el ibn

Al:J.mad ibn Al}mad Al.Khasehsché.b, le linguiste, le gl'a1U~

mairiell (r.S)1 r.S)~UI). Il mouruta BagdAdh.ep 56~ del'Hégite.

(:1.171 ap. J.-Oh.). Copie sansd€ltteJ . d.e 710 ,,1$1P). La fin
,__ , .. o,' .,',.. ,..... ,',."
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Papier. ÉOl'iture Asiatique. 182 feuil1ets. 16 a 18 lignes par page
dans 1"; 18 dana 2'; 19 dans 3'-0'. (Cas. 768.)

manque. Oommencement: \"..; ..... .Jll ~ J.:$..i.1 .....Jlil.. . .
J, .;.,.a;) ...j)r clé ~) ..... cJ.~ ::;.-- .JI J.j..1 J\j J ' ::~

•

~}\")I ~)~ ~ya~1 ~J:J.l Je:. ¡J. r:i.ll ~,j,1 t:~;1 JII w\..\4l1

UI \ \ lO, ..,·r· .... 101'· t 1_ • I
01. ....\~ ••••• l~~ ~J ("f lA-)y ~ ,]4::'.1) ("~llA.;.,a •• ~ J~:':; U; 4-::) ~

¿I ~~\J.~I ~t~~\ ¡J.~ "";))1.
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•

773

•

Classes )j, c'est-a-él.irede~ ¡~..;t.t.J\ .::,¡\:iJ, « Ctasses des Scbi\,-""
- ',- ""~' .

•

1 0 Titre et non1 d'auteur claus la préface : ~.J ~I ~

r~\ (( Celui qui ramene les faveurs divines et qui anéantit

les chatiments)J, parTadj ad-D1n 'Abd al-\Vahhab ibn .....

Abl 'l-Basan 'Ali As-Soubk1. Traité de morale pratique,

dont l'auteur mourut en 771 de I'Hégire (1369 ap. J.-Ch.).

Copie c1atée de 889 (1484), date quí s'l\pplique an manuscrit

entier, écrit de la méme maín. Commencement: »" ..Ial \..1
•

¿l ~.:JI J.:.~J ~l ....\~ .Jl1·

2° (Fol. 97). Priere d'U11 ~oúfi, composée en 764 (1362) au·

Caire par Tadj ad-D.tn Aboú Na~r 'Abd al-Wahhab [As

Soubkl], publiée par Tádj acl-Dín AI-Malil;li .
•

30 (Fol. 101). Invocations appuyées sur des temoignages
. .•

solides (O)y\.. 4..c~I) qui out été tl'ouvées clans l'autographe
. H

du schaikh TMj ad..Dill'Abd al-Wahhab ibn As-Soubki, a
. '

la fin de ses lSJ\-o('"j\ ~LLWI « La grande rédaction c1e1i
• •
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Titre: J..\j..\ )yl ú" l' ~~, J) ¡Ji jJ..1 J, Li~\ll ,-:,1 ': .)"

J.:lI J" ~ ¡; <J.\ ~ ~ ..... ";tli' c( Livre intitulé: Le

secours poul' le droit de celui qui administre une des choses
" , ' ...." -/. ""

humaines) ceuvl'e de..... Mol:ta:mmad ibn Abi Bakr 11m

tAH Asbh-SchattL » Abrége el/un trait~ :c1e~é1Lti.que; in-
,';;:, -', /¡j¡I!,:'\ü&: ',~:,fr,J;,:'N; '.0:, ,\(, ',o

"'" ,"', ?';, "'+':'. ".",,),.•.'..'.'.'-,•.-.....#.'

Papier. Écriture Asiatique. 112 feuillets. 15 ligues par page'. (Cas.
769) •

•
Papiel'. Ecritul'e Asiatique, 77 feuillets. 19 lignes par l1age. (Cas.

770.)
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ti'ites ». Un premier volume de cette grande rédaction est

conservé dans le ms. 1669 (Cas. 1664). Petite collection de

prieres en prose et en verso

, .
Titre: ..... ";Jll ..r,.i.:J1 .)':'~I ¡} ¡;>t.aJ1 J, ~I fl ,-;-L::...5

JI(lAJl ~I J" ¿Y" f r: <J.I 0'~..J1 ~r « Livre intitulé:

La gloire qui éclaire au sujet de la priere sur l'homme

apótre, ceuvre de ... " Sirádj ad-Din Aboli Dja'far 'Ornar

ibn 'Ali AI-Lakbmi AI-FaJcibáni. » Cclui-ci mourut en 731

de l'Hégire (1330 ap. J.-Ch.) d'apres Badji Kbalifa, lII,

p. 358, et Pertsch, Die ctrabischen Handschrirten~ 1, p. 301.

Opuscule sur la tct$liUct en 12 chapitres; d. mS8. 744; 764;

, 768. Copie datée de 847 (1443). Commencement: II.U ..4.~1

¿I i~)\l ~.\,.\;l) <.>..ül •
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•
Papier. Eoritul'e Asiatique. 92 feni1lots. 15 ligues par page. (CM.

771. )

Titre : J4 1... u"-~ ~ ¡)lúl ~ ~Ij JJWI c\::~ '7\::5
...... ..

Jj)Y, ..Jf 1S"';~1 l.>-: .:.t. ..\:;'? 0'. ..\K'-l .:.t. ~\K'-I ..... ....AJLJ r("'.J,..~

« Livte intitulé: La cler des supériol'ités et des beautós

dans la parole relative a certains points qui se rattachcnt

aux ApophtegthésJ ffiUvre de ..... Ahmac1 ib"n Al.Hnad iba

Mol,laIhmad ibu 'ísft AI-Boul'nousl, 0011111.\ sous 10 nom de

Zarl'oúl~. » ComIrientaÍ1'e sur t;~\k"lI r.J...1 (l Les Apoph-

5
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titulé: Üy,:)) I ......;W dj)1 ...;~\.l;)1 '"-;-'\.:.(' (( Los conditions
•

bien connues pour les mérites c1écrits )), composé pou!' Al-

Malile AI-Mou'izz par AI-Khi(lr ibn Ahi Bah ihn Al,lmad,

Telles sont les c10nnées fournies par la préface, Al-MaTik

AI-Mou'izz, pour qui l'ouvrage original fut r()c1ig(), me
parait otre FatI) ad-Din Aboú 'l~Ficlct ISll1ú'il, Jlls de SllÍC

al-Islam Togtakin et neveu ele Saladin. Co princo, quí

gouverna lo Yémon apres son pero, y fut assassiné on 598

ou 599 de l'Hégiro (1202 ou 1203 ap. J.-Gll.); d. Ibn Kha1

likán, Bíogmpldcal DíctíOllaJ'YJ 1, p. G5G; Aboú 'l~Fidú,

dans Hist. al', des Cl'oísades,. I, p. 80. Titro et dédicaco

difl'érents dans Hádji Khalifa, VI, p. 4L19-450, qui parait
•

cependant avoir en vue le meme ouvrngo. La dato do CitlO

(1252) se rapporte-t-ello ti. la composition de l'abrégó OH a la

copie? C'est ce que je ne saurais dire. Commencomont:

el ¿tUI ¿u \,. ..JI .4~I .
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tegmes d'lbn <Ata Alláh »J autre que celui du méme auteur,

qui se trouve dans le ms. 738. Texte dans les 1118S. 763, 2°;
•

786; 788,21°; autre commentaire dans le ms. 740,1°. Copie

datée de 887 de l'Hégire (1482 ap. J.-Ch.). Commencement:

¿' 0...\2"' •~ I 0" j~ ~ "";.J\M J..'¡- •••U ..\J...\•

I

•Papiel'. Ecl'iture Magl·ebine. 156 feuillets. 24 lignes par page. (Cas.
772.)

,·l'
; ,.,
! ;
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I

,1 '

Papier. Écriture Asiatique. 355 feuillets. 14 ligues par llage. (Cas.
773.)

Titre: ¡~~1I rk. ~ tJ~ ~\::.S""« Livre intitulé: Recueil

sur la 'science de la rhétorique. » Au. bas du 101. 1 ro, on lit:

.:.r. ~ " I .. ..\~I ;; j~ 0'.\ ¡lo\11 1;.~ ~.At) \.f\i~cr: ~
,

1

,
'.,

!,
Ij,

778•

•
Titre : ~ ~ ~_!..\ ¡J.\ ..... ~\..i ~\~!.-I J:- t 4 \'; '-;"'L::5'"
•df « Livre intitulé: Recueil des voies des bonnes actions,

ceuvl'ede •.... Aboú 'l-Bosain Yal~ya ibn Nadjal~. )} L'au

teur de ces avertissements et de ces fines observations dans

175 chapitres est nommé par Badjl Khal1faJ III, p. 580,

Aboú '1-t.losaÍ11 Yal).ya ibu Nadja]~l Ibn Al-Fallas AI-I>:our

1;oubt AI-Oumawí, mort en 422 de l'Hégire (1031 ap. J.-Ch.);

cf. Ibn BaschkouwM, A.~-l;;ila (cid. Codera), p. 603-604;

Yá.15:out, Mou'd¡'am (éd. Wüstenfeld), lII, p. 327; Hammer,

Litel'atu1'geschichte del' Al'aber, V, p. 338. Manu8crit daté

de 735 (1334).
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(ms. W"'\~\) -.;"""".:ll u.~\.J.\ (( Tout cecí a éLó copié par lo

sorvitour el'Alhih. . . .. Mol.Htmmac1 ibu Ibráh1m lbu AI1

Nal,ll.uls, eomme ill'a trouvo c1ans l'antograpbo do l'imúm Ibn

Djinni. )} Aboú 'l-Fatl.t 'Othman lbn Djinni naquit it Mau~il

avant 330 ele l'Hégil'o (f:l41 ap. J.-Ch.) ot mourut ú Bagelúelh

en 392 (1002); ef. mss. 307; 309; 312; 4t12, 4". Quant á

BaM 'el-Din Aboú 'Abc1 Alláh Mol.tammad ibn Ibráhlm Ihn

An-Na1,ll.lás AI-Halab1, il ocrivit cot oxemplairo Ú Alep en

657 (1259). Il mourut on 698 (1298) el'apres I:Iádjl Khalífa,

IV, p. 548; VI, p. 88. Ce recueil elo notos diversos et d'extraits

ost de nonveau appolé O...~I (( Le l'ecueil » dana la sous

cdption (fol. 71 yo). C1étaient sans douta des eJJcel'jJta

qu'Ibn Djinn1 avait réunis¡ pou!' son usage porsollnol, sans

los réc1igor et sans vouloil' los publier sons ceLto formo. Il

debute par 37 définitiOl1s (~j..\... ), la elorniero étant consaeréo

aux liconcos poétiquos. Vionnont ensuito: 1"01. 26 r° ~~;j wl..-.
W"'L;..11 ~I (.$'~ 0: ..\,i-I w~ (c'esHL-diro, d'apres Ath-ThacJab;

K

•
d. roa. 7"72, 3°); fol. 42 va \.. l;~ .1 • ¡ • u.f.;':J\ ~ ~\ J~ ,:.;\}
~I JI LIJ.s:::í1 ol¡l) J (il s'agit du grammairion Abot't

Mol,lammad tAbd Alláh ibn Mol.lammac1 Al-ídjt, un ami et

un discip1e el'lbn Doraid, craprés Yál~ou.t¡ 1I1ot¿'djaln, t,

p. 415) J fol. 43 1'0 J. .J.\~ CJ. ..::..~~ I~~ ~b ~ &. ,wJ> lA
,

j\.a:;.\ J:- ....il.rJ w\.i'" (fragments du dlwan du poetCl

a11te:\is1alllique Tajabbata Scharran). A la fin, une série de

question8 linguistiqu0s (t\':'_.), avee reponses ¡ Manuscrit

•




